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Czwarta przerwa
Oskarżeni z  wolnej stopy nie

Dzisiej&za rozprawa rozpoczęła się w całkiem zro
zumiałem naprężeniu co do stanowiska ławy przy
sięgłych w sprawie djet. Już przed god;z. 9 rozeszły 

pogłoski, źe ława wniosła protest Jo  przewodni
czącego w sprawie niewypłacenia djet.

O godz. 9.15 przewodniczący polecił zaprosić ławę 
przysięgłych. Woźny po chwili zawiadomił Trybunał, 
że sędziowie przysięgli odmówili wejścia na salę.

Przewodniczący po raz wtóry zaprosił ławę, przy- 
czem zaznaczył, że po oś władczemu z jego strony, la
wa będzie mogła udać się na naradę.

Vo zjawieniu d e  ławy, przewodniczący, po otwo
rzeniu rozprawy, odczytał następujący protest ławy, 
fcióry wpłynął na jego ręce:

Prorast Sawy przysięgłych
Do Pan a Przew. Trybunału przysięgłych!

Z uwagi na to, że tak długotrwale wysiadywanie na 
lawie przysięgłych naraża sędziów przysięgłych na 
nadzwyczajne wydatki i straty materjalne, zwłaszcza, 
że niektórzy z pośród nich, jako rękodzielnicy, skut
kiem utraty i arabku w bycie swym i swych rodzin 
poważna i zagrożeni zostali, a wniesiona przed około 
trzema tygodniami do Min. Spraw. przez ogól sędziów 
przysięgłych prośba o przyznanie im z powyższego 
tytułu sto Owitego odftókodawaira, dotąd żadnego 
skutku nie odniosła, przeto lawa przysięgłych prote
stuje przeciw takiemu lekceważeniu sobie przez mia
rodajne czynniki rządowe tak ślubnego ich postu
latu.

Na znak protestu sędziowie przysięgli, zgromadzeni 
gremjalnie w sali dla nich orzeznaczonej, postanowi
li nie zasiąść do ławy dopóty, dopóki ich pnośba nie 
zostanie przychylnie załatwiona.

W  Krakowie (w gmachu Sądu karnego), dnia 30 
czerwca 1924. Podpisy sędziów przysięgi.

nstafnie ulslmpfunji
W oprawie powyższego protestu przewodniczący 

zaznaczył, że według uistawy sędziom przysięgłym 
nie należą się żadne djety. Przewodniczący i prezy- 
dja sądów Zastanawiały się nad protestem ławy; ja 
kie są losy protestu w Warszawie, o tem nie wiado
mo. Przewodniczący oświadcza dalej, że na podsta
wie par. 23 zastosuje odpowiednie środki, jakie mu 
przysługują po ewentualnom nie,jawieniu się lawy na 
rozprawie.

Mowa tu jest o karach pieniężnych. Niezależnie od 
tego przewodniczący zakomunikuje protest Minister
stwu Sprar*> ledłiwości i będzie się starał, aby rzecz 
była załatwiona do 2 lub 3 dni.

Po tem oświadcz en ki przewodniczącego lawa udała 
się na naradę, poczerni dr Kirach imieniem łaiwj zło
żył oświadczenie, że łaiwa przysięgłych pozostaje na- 
raaae na rozprawie, podtrzymując swój protest, ale 
jeżeli do trzech dni protest nie zostanie >-ałatwiony 
przychylnie, przjsięgłi absolutnie nie zjawią się, choć 
*»y nawet były zastosowane wobec nich lapresje u- 
staiwowe.

Przewodniczący zarzą iził następnie przerwę, celem 
natychmiastowego Skomunikowania się z Minister
stwem Sprawiedliwości w całej sprawie, a równocze
śnie zarządził, aby woźny stwierdził, czy wszyscy 
oskarżeni z wodnej stopy znakują się na rozprawie. 
Ja k  się bowiem okazuje, wielu z mdi wyjechało (!) 
na niedzielne (!) przejażdżki (!).

Po otwarciu da.lsz°m rozprawy przewodniczący ko
munikuje, że według telefonicznej odpowiedzi z W ar
szawy Ministerstwo SprawieuHwości ounrosło się je-

ziawiaią się na rozprawie.
szcze trzy tygodnie temu do Ministerstwa Skarbu w 
sprawie djet. Dziś zostanie Ministerstwu Skarbu urgo- 
wane w tej sprawie, a do trzech dni zapewne zostanie 
rzecz ostatecznie załatwiona.

niesłychane kpiny oskarżanych
.Następnie przewodniczący zawiadamia, że woźny 

'tw ierdzi. że nieobecni są następujący oskarżeni z 
wolnej stopy: dr Darobner, St. Daszyński, Święch, Ba
ran, Gierad, Mazurkiewicz, K mitel, Guzik, Kubala i 
Synowiec.

Co do osik. Barania, zawiadplńił sąd w Nowym Są
czu, że osik. Baran został aresztowany, ponieważ 
przejechał (!) śmiertelnie autom obiłem (!) śp. Dudka 
w okolicy Nowego Sącza. Żona zaś dra Drobnera ża
rł iadomiła przewod-n.iożąic.eigb. że mąż jej wyjechał (!) 
do Warszawy i jeszcze nie wrócił.

.Przewodnićzey podkreśla, że tego rodzaju -stosamiki 
są  wprrut niesłychane i nigdy nie praktykowanie, 
tembardziej. że nieobecność dwóch oskarżonych: dra 
Drobnera i St. Daszyńskiego — umgntożliiwła odbycie 
dzisiejszej rozprawy.

Prok. Sozański posta wił wniosek o doprowadzenie 
przymusowe wszystkich nieobecnych.

Trybunał po naradzie zarządził rzeczyw:ście przy
musowe doprawdzenie wszystkich nieobecnych oskar
żonych na jutro (tj. wtorek) godiz. 9 ram© — pocizem 
rozprawę odroczomo.

J r s t  popróstu niesłychaną bproet. rzeczą, aby z po
wodu nieobecności (!) oskarżonych, którzy poprostu 
wyjechali w ciągu procesu, przewodmi-ozący zmuszo
ny był odraczać rozprawę. To postępowanie charak
teryzuje lekceważenie sobie przez oskarżonych całego 
procesu, co już kilkakrotniie podkreślaliśmy i napięt
nowaliśmy z pełnem oburzeniem.

Nowy akt teiToru na pras?
i\Vozora-j wydarzyła się nowa próba terroru, tym 

razem ze stromy oak. Rea Licha. Przystąpił on miano- 
wdei-a do jednego ze sprawozdawców i oświadczył, 
że „zastrzega. się-‘.(!?) przeciwko jego sprawozdaniom 
z procesu. Dodać tirzeba, że dotyczyło to jednego 
z dzienników lewicowych.

W imię niezależności słowa i wolności prasy do
magamy się jak naj< nergiczniej od władz wkracizeida 
w te niesłychane praktyki i położenia 1 resu terroro
wi, uprawianemu przez oskarżonych o mord ułanórw. 
Nie omieszkamy też w razie milczenia ze strony 
wtadz, poruszyć wszystkie sprężyny, aby o prawo 
prasy upomnieć się i nie pozwolić na jej dalsze terro
ry dawanie.

W związku z-wczoifcijszeun sprawozdaniem prostu
jemy. że w redakcji jeilpego z pism krakowskich był 
onegdaj z pogróżkami brat osk. Langroda, Jerzy, a 
nie sum oskarżony, co oczywiście ni*5V zmienia zupeł- 
nife sprawy tej anarethji, jaką usiłuje się uprowadzić 
w życie puolitAnij .przez terror'iia prasę.o- Ki. Hr. ■

Rzati Kerriofa itrzymany został 83o- 
sami Bloku Narodoweao

Socjalści odmówili poparcia rzędowi w sprawie kredytów na okupację Ruhry.
Paryż. (PAT.). W "Czasie dyskusji iprowadzoinej 

wczoraj w iiżbie nad prowizorycznymi budżetami 
uiicsięcmymi komuniści oświadczy li, że będą głoso
wać przeciw III. artykułowi, dotyczącemu kredytów 
na utrzymanie armji okupacyjnej. Socjalista Bluni 
oznajmił, że socjaliści wstrzymają się od głosowania. 
Z kolei zabrał głos Heairiort, zaznaczając, że ehodizi' 
o kredyt w .-umie 205 milij. franków, która to .suima 
jest o 60 milj. zTeduikowana w stosunku do kwoty, 
poprzedni© przewidzianej. Pretmjer zaiznaczyt, że na
tychmiastowa. ewakuacja Zagłębia iRiuliry byłaby 
wyrzeczeniem się praw Francji oraz zniszczeniem 
■.nadziei tycili, którym należy się odszkodowanie. By
łoby to pozewtawiepiem pracy naszych żołnierzy bez 
uznania, a ,chyba nikt z nas nie chce, aby któryś 
/ natszyoli żołnierzy musiał cierpieć z powodu zmiany

naszej polityki zagranicznej. Rząd czysto socjalisty
czny byłby również zmuszony do żądania- przyjęcia 
tego artykułu budżetu. Po przemówieniu premjera 
socjaliści odbyli krótką naradę, poozem część socja
listów" głosowała za art. 3. prowizorjum budżetowe
go wśród ironicznych oklasków laby.

Paryż. (Teł. wł.) Po oświadczeniu dep. iłluona, że 
socjaliści -będą głosować przeciw kredytom na po
krycie kosztów okupacji Ruifrry. na ławach rządo
wych, zaipa aowaio wielkie zaniepokojenie i wótwazas 
idep. Bokamoweki z Bloku narodowego zawołał do 
]). Herdo ta:

..Miech się Pan uspokoi, Panie Prezydencie. Na 
razie dostarczymy Panu właśnie tej większości, 
© której Pa.n nic. nie chciał słyszeć".

PizesUetle
K ryzys w ciężkim

Katowice. (AW.). 3U bm. rozpoazyna- swą pracę 
Komisja rządowa dla zbadania przesilenia w ciężkim 
przemyśle śląskim. Zadaniem komisji będzie „rozpa
trzenie środków mających na celu zmniejszenie bez
robocia, które powstało w związku z przesileniem 
garpodarczem. Komisja składa się z przedstawicieli 
Ministerstwa skarbu, pracy, -przemysłu i handlu. — 
Przewodniczy sekretarz generalny komitetu ekono
micznego Rady ministrów inż. Widomski.

gtrsuodarcze.
przem yśle śląskim.

BEZROBOCIE W QF RĘGL ŁÓDZKIM.

Łódź. (A.W.). W województwie łódizkim zarejestro
wano 61.139 bezrobotnych w ozem na miasto Łódź 
przypada 46.446 osób. W Patojanicach liczba bezro
botnych wynosi 6.000, w Zduńskiej Woli 2.000. Bez
robotnych robotników w samej Lodzi zarejestrowano
2 5 .0 0 0 .
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Komuniści chcą odebrać socjalistom...
„ z a s łu g i"  m o n to w a n ia  u ła n ó w  w  K ra k o w i?

Oskarżeni w  procesie listopadowym  zapewne założą protest wobec tej prowokacji bolsze
wickiej.

Moskwa. (AW.). Od 21 do 27 hm. obrady piątego 
zjazdu międzynarodówki moskiewskiej poświęcone 
foyly dyskusji nad przemówieniem progra-mowum Zi- 
nowjdwa. Z dytsku-ji tej za stagmją na uwy®ę dwa 
momenty: Pierwszy to mowl Butihanna, zwrócona 
przeciwko Radkowi i Bramigłerowi. którzy, zdaniem 
Buichiariina. nic potraiftti przygotować proletariatu nie
mieckiego do walki o władzę. W obronie komunistów 
(niemieckich występowała Klara Zetkim. Druigi mo
ment. to przemówienie przedstawiciela sekcji pol
skiej międzynarodówki moskiewskiej. Krajewskiego. 
Zdaniem jego. pol.-ka pairtja komunistyczna coraa 
więcej uwagi poświęca praey wśród włościan. Na 
Białorusi zdołała ona uzyskać znam ię wpływy. Na

Berlin. (AW). W początkach bm. przybył do Redli
na z Modkiwy uinzędnik sowiecki, komunista. Ulryoh, 
'który z polecenia Radka przeprowadził rewraję wy
datków na niemiecką paKję komunistyczną. Rewizja 
stwierdaiła 25.0«K) dolarów deficytu nieuzasadnione
go kwitami w oddziale' agitacyjnym niemi-ecikieij pair- 
fcji komiuinii"tyoanej. Z mpointu rewidenta wynika, iż 
niemiecka partja komunistyczna otrzymała z Moskwy

Paryż. (PAT). Tegoroczny stan zasiewów zapowia
da się słabiej, niż w r. z., zwłaisizcizu. we Francji po- 
łiidniiowej, z powodu słabych opadów, to też spodzie
wać się należy, że zapotrzebowań# produktów rol
nych z 7A_ wnątrz będzie tej jesieni wiięfcsize niż w ro
ku ubiegłym. Z drugiej strony widoki zbiorów w Ro-

Zamieszanie w firccji
iLondyn. (AW). Ja k  donosi „Daily Exipires&“ z Aten 

potłoźemie obecnego, rządu greokiego jest wciąż bardizo 
ciężkie. Do okej i oficerów mary rurki przyłączą się 
prawdopodobnie oficerowie oddziałów lądowych, żą
dających uw(dnienia generała Maizara.kiisa. aresztowa
nego *a obrazę ministra wojny Pamglosa. Ten anty
rządowy ruch cieszy się o-icheim popa/rcieim prezyden
ta  Republik!, którego syn jak  wiadomo brał udział 
w akcji oficerów marynarki. Do poa bu w Phalenon 
miały przybyć jednostki angielskiej floty śródziemno- 
marjkiej.

zachodniej Ukrainie działalność partji wśród wło
ścian połączona została z kwest ją  narodowościową, 
osiągnąwszy tam znaczne smkcćsy. Wyipa'dki krakow
skie zaskoczyły partję znienacka, gdyż Kanaków nie 
stanowi ośrodka przemysłowego, a organizacje ko
munisty czine nie są tam liczne. Niemniej przeto stara
ła się polska partja komunistyomm wywrzeć swój 
wpływ na bieg wypadków podówczas. Przemówienie 
•Krajewskiego poddane zostało ostrej krytyce ze stro
ny Leuski$g?>. Zarzuca oni centralnemu komitetowi 
•poilukiej partji komunistycznej aportiuniizan, tichórzo- 
is-tw.o i skłonność do współdziałania na. grancie Ipar- 

I lameirtarnym ze stronnictwa mi radykalneani.

od stycznia, do czerwca hr. 115.000 dolarów. Z tego 
na oididziiał agitacyjny 65.000 dolarów, 25.000 wydano 
na organizacje bojowych czejek .i bezrotboLiyeh. Wo
bec tego nadużycia ra  sumę 25.000 dolarów, Moskwa 
wstrzymała wysyłkę pieniędzy, dokąd niemiecka par
tja komunistyczna nie przed sto wi rachunku wyjaśnia
jącego, w jaki sposób wydatkowała brakujące pienią-

isji, kitóna w r. z. dostamozyła Francji 3 i pół miljana 
'•tii. zboża, są zupełnie złe. Przewidywać więc należy, 
że z tamtejszego źródła import będzie słabszy. Tern 
samem kwestj-a ekspoirtu naszego naddatkowego kon
tyngentu zboża, do Francji stanie się bardziej aktual- 

I ną, niż w roku zeszłym.

Dotąd niema wniosków o przyjęcie nowych 
członków.

Genewa. (AW.). Ja k  podaje .szwajcarska ajencja 
telegraficzna, przewoduieizący Rady Ligi Narodów 
wystosował do rządów .państw, członków Ligi za
proszenie oficjalne na 5 doroczne zgromadzenie Ligi. 
Zaczyna się ono 1 września br. Nieustalony ositaitedz- 
mie program pracy izębramia przewiduje: poddanie 
Zbadaniu działalność Rady od ostatniego zeszłorocz

nego zebrania, .'peejainie zaś w noniktaćh tyczących 
asię wykonania postanowień ostatniego, dorocznego 
zebrania na polu ograniczenia Zbrojeń, międzynaro
dowej współpracy na poki intelektualnym it-d. Nastę
pnie program przewiduje sprawozdanie wszystkich 
stałych komisji Ligi. Również rozpatrywane mają 
być wnioski, jak np. w sprawie zmiany art. 16 statu
tu. tyczącego się blokady gospodarczej (wuikwek an
gielski) i przekazania nidkttóryeb kwestyj stałemu trv 
blina łowi w Hadze. Wreszcie zebranie dokona wybo
ru 6 niestałych c/Janików Rady. Dotąd niema żad
nych wniosków o przyjęcie nowych państw w po
czet członków Ligi Nar.

ZWYCIĘSTWO RZĄDU W SOFJl.
Sofja 30 bnn. PAT. Uchwalone olbrzymią większo

ścią. Motu.n: zaufania uważane jest. w całym kraju za 
wielkie zwycięstwo rządu, który uzyskał poparcie 
nie tylko związku demokratycznego, lecz także 
wszystkich grup opozycyjnych z wyjątkiem komu- 
miistów i agrarjuszy.

PRZESILENIE W EGIPCIE.
Kairo. 29 bm. PAT. Król nie przyjął dymisji Za- 

■glnla haszy.
ODPOWIEDŹ NIEMIECKA.

Berlin. (AW.). Dziś ma być opuihlikowraąR prze
siana wczoraj do Paryża odpowiedź na ostatnią notę 
w sprawie kontroli (wojskowej w Niemczech. Nale
ży przyjąć -za pewne, iż zasadniczo odpowiedź rządu 
niemieckiego idzie po myśli żądań konferencji amba
sadorów.
DZIEŃ ŚMIERCI HUSA ŚWIĘTEM W CZECHOSŁO

WACJI.
Praga. (AW). Szereg orgamiizacyj ezecRpnłowmłRwjh 

pnzasłai do prezydenta Republiki, parlamentu, władz 
i kfabów politycznych memoąjał domagający się, aby 
przy regulowaniu sprawy dni św ią t eeiznych uznano 
za święto roicizmicę śmiem. Jana Hora. tj. dzmń 6-go> 
lipca.

KOMUNISTYCZNA „ROTHE FAHNE“ ZAWIE
SZONA.

Berlin. (AW). „Rohte Fabne“ i „Danziger Ztg.“ zo
stały przez Mnisterstwo spraw wewnętrznych zawie
szone. „Rohte Fahne“ jest organem komamlmyciZinym. 
„Deuteebe Ztg.“ organem prawego skrzydła stron
nictw niemieóko-nwodowych.

STRASZLIWY CYKLON NAD MIASTEM LORAINE
Cleveland. 39 czerwca. PAT. Nad miastem Lorai- 

ne ftTialat cyklon, przyczem miało zginać 100 osób 
rannych zaś 1500.

Miasto jest podobno całkowicie zniszczone. Wsku
tek  przerwania komunikacji telegraficiznej trudno 
jest uzyskać potwierdzenie tej wiadomości. Brygada 
straży ogniowej, która udała się z ( -levelaind do Lo- 
rain donosi, że skutkiem zawalenia się teatru, setki 
ludzi zostało ranionych. Burmistrz nnasta Loiaiin o- 
anajmia, że miaisto jest zniszczone. Według’ innych 
wersyj ilość ofiar przekracza 100 usóib.

iPeorla. 30 bm. PAT. (Illinois). W czasie eykloinu 
poniosło 5 osób śmierć. Szkoda wyrządzona wynosi 
mil jon dolarów.

STRAJK ROBOdMKÓW WOJSKOWYCH.
Welwich. 30 bm. PAT. 7000 robotników zajętych 

w arsenałach postanowiło przetrwać pracę, w dniu 1 
lipca. robotnicy uważa ja bowiem, że podwyższenie 
plac. .zaproponowane przez ministra wojny, jest nie
wystarczające.

STRASZNA POWÓDŹ.
Sztokholm. 29 bm. PAT. Potoki gór-kie północnej 

Szwecji wylewają z gwałtowną szybkością i siłą. Po
wódź zaczyna przybierać rozmiary katastrofalne. 
Woda zerwała kilka mostów kolejowych m. in. na 
iłuj i Sztokholm—Łaplnnidja. Woda unosi masy bu
d ulca. co znacznie utrudnia żeglugę i aikc.ję ratunko
wą. D aje się to sECzególnie odczuwać na rzece Vin- 
Klel. w któroj Salinarni wyrządzone przez powódź 
a tr a t j obliczają na 12 milj. koron. Setki robotników 
jest zajętych gorączkową pracą około wzmacniania 
tam i mostów.

M l boi! ustawy o zakładaniu szK!
Warszawa. (Tel. wł.). Zainteresowane ministerstwa 

uzgodniły miedzy sobą projekt nowej ustawy o za
kładaniu sizkół powszechnych i średniiioh. Według te
go, projektu będzie wprowadzony w województwach 
wschodnich równorzędnie z językiem potelkim, język 
maicienzysity, jako wykładowy, jeżeli znajdzie s.ę 40 
■dzieci w wieku szkolnym dla sizkół powszechnych, 
a  150 dzieci dla średnich, nairodowości rasińskiej 
(Ukraińcy, StarreRmćmi), bialamiiskiiiej i litewskiej. Pro 
jefct ten w najbliższym ozaisie rozrważać będzie Rada 
'Minifetirów.

[J n u t  I!| 1  U W  II. I l l f l l l l
Teraz mają głos co do spraw y odszkodowań.

ne przez niektóre dzienni są nieprawdziwe albo ten
dencyjne. O przedłużeniu układów z M;cuim, która 
to wiadomość wywołała, złe; wrażenie w Berlinie o- 
świadczył preimjer, że jego zdaniem Niemcy nie po
winny stawiać tutaj tradinośei, gclyż chodzi o prze
dłużenie tego układu do chwili ostatecznego uregu
lowania tej kwest}!. Mówiąc o konferencji londyń
skiej i jej charakterze ściśle mającetn się ograniczyć 
do planu Da\esa, premjer oświadczył, iż koniecznem 
ijes.t. a.byr iNiemcy przeprowadziły przez, uchwałę 
iReiclistagu ustaiwy potrzebne dla przeprowadzenia 
planu Davesa, jeazcze przed 15 lipca. gdyż 1 inacząlj 
konferencja lipcowa, byłaby bezprzedmiotową. ..Obttć- 
nie mają gło- Niemcy” - -  zakońe«ył premjer-

Paryż. 30 czerwoa. PAT. Nota rządu Rzeszy w spna 
wie podjęcia międzysojuszniczej kontroli wojskowej 
nadeszła do Paryża. Nota- domaga się miesięcznej 
zwłoki i zastrzega, że kontrola rozpocznie się od in
spekcji fabryk oraz żąda, aby sporządzenie- ogólne
go inwentarza zbrojeń nastąpiło po zakończeniu ba
dania 5 punktów us.alomyeh w nocie konferencji am
basadorów , gdy' tyimcizatem rojnisze/u-y zamierzaja 
sporządzić inwentarz przed rozpoczęciem badań.

iParyż. (iAiW.). Onejędaj ud-zielił Herriot. przedstawi
cielom prasy paryskiej wyjaśnienia w wprawie poło
żenia ipolity-Cizmogo. oświadczający .iż do swoich wy
wodów w izbach na temat rozmów w Londynie i 
■Bruksali. nic, nie dodał. Wiadomości przeciwni* poda-

 o o o

Nowy zatarg francuska-niemiecki
istaiwikr-ele przemysłu opierają się jednak przecłliużeniu 
układów' w dotychczasowej fommie, twii,eirdiząc, iż cię
żary cLotychiczasoiwyiCih uikłaidów są nie do' zniesienia. 
Z powiodm krótkiego teirminu i stanoiwiiska przemy
słowców należy s ę  'Miczyć, iż ,po 30-ym czerwca' spra
wa dostaw rzeczowych nie będzie uregulowana.

Berlin. (AW). Ponieiważ rząd francuski odiraucjj pro 
pozycję rządu niemieckiego, abyr dalsze odnowienie 
itkładiu z MiIOUM po 30-ym cizenwca 'nastąpiło w dro
dze bezpośrednich układów między rządami, toiozą się 
rolkowania między MICUM a. komfeją przedstawicieli
wielkiego1 patzemyslu westfalslcoHnadTeńsk.ieg'0. Przed-

Wielkie oszustwa u komunistów.
Ile Moskwa posyła dolarów do Berlina?

dze. SpeiOjiailni-a bacla zajści^.

m m m

Będziemy wysyłali więcej zboża do Francji
Urodzaje francuskie są słabe.
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Budżet oświaty w Polsce.
Mowa posła Stanisława Rymara, wygłoszona w  Sejm ie w  dniu 28 czerwca b. r.

Warszawa. Na sobotniem posiedzeniu Segrau — ja a  
już podawaliśmy — przystąpiono do rozpraw nad Bu
dżetem Ministerstwa Oświairy. Jako  referent pierwszy 
zabrał głos posał Stanisław Rymar (Z. L. X.). Prze
mówienie, jakie wygłosił, bardzo obszerne i gruinito- 
wne, daje najdokładniejszy obraz nowego szkolnic
twa w chwili obecnej. Z tego wzglądu poza stresz
czeniem podań om on ugdaj przytaczamy referat pas. 
Rymara obecnie w całości.

Wysoki SejmieI w 1924 r. Państwo nasze ma mieć 
szkół1 powszee-linyoh, utrzymywanych przez Państwo, 
30.381, sSkół powszechnych prywatnych' pomad 1000, 
*emimai jów nauczycielskich, uitnzyniywa.myeh przez 
Pań-uwo. 130. prywatnych — 65: szkół średnich o- 
gólno-ktszitalcąioych, Otrzymywanych przez Państwo 
266. prywatnych względnie samorządowych —  441; 
.szkół wyższych. utrzymywanych .przez Państwo — 
13. prywatnych 2 , nadto szkól rolniczy cli i «zkół spe
cjalnych 34 państwowych i 26 prywatnych i samo
rządowych. W szkołach tych ma w r. 1924 praco
wać w szkolnictwie powszechniean — 65.663 nauczy
cieli, w seininarjach nauczycielskich —  3.700,
w szkolnictwie średnkurrf •Gffólnoksiztałcąic.eim 12.500, 
w izkoJmictwłh wyższeim — 1000, w szkolnictwie za- 
wodowem — 4.804, w szkołach rolininszych, na kur
sach nauczycielskich, w .prepare.ndach i t. d. okrągło 
1000 . w szkolnictwie prywato ean pcrtwfceehnem około 
2000 , razem dziewięćdziesiąt parę tysięcy, .nauczy
cielstwa. zajętego we wszystkich rodzajach szkół, 
•z tego siedemdziesiąt parę tysięcy w- szkolnictwie 
pań-twowem, a około 18.000 w szkolnictwie prywa- 
tnem. Młodzieży, uczęszczającej do tych wszystkich 
szkół, doliczyć się możemy około 4.000.000, miano
wicie w szkolnictwie powMzeo.hnem 3.395.376, w se- 
mina.Tjaoh nauczycielskich ponad 30.000, w szkolni
ctwie. średiiieoii ogólmo-kMztałcąoem — 211.153,
w szkolnictwie wyższem — 40.000. w .szkolnictwie 
zawodowcem — 58.988, na kursach dokształcających 
40.898. W całyiin zeregu innych* szkóh zwłaszcza 
prywatnych, nic posiadamy sita-tystyki tak, że biorąc 
całą sumę powyższą jako śkfcłąj wykazującą — 
3.756.145 dzie.i woiluo mi sunnę te zaokrąglić do
4.000.000. W porównaniu z rokiem np. 1910, a więc 
]eisz>czo w nonnaiuych czasach przedwojennych, na 
ziemiach tworzących dzisiejszą, niepodległą Polskę, 
gdy mieliśmy szkół 15.133, nauczycieli — 36.637, 
uczniów — 2.227.517, —  postęp jest znaczny. Ale 
z ych 15.000 szkól w 1910 r. przeszło połowa nie 
była. zkolami pokŁiwni.

W szkolnictwie poważechnern powinno być, według 
obliczeń statystycznych, okrągło 4 i Dół miłjona 
dzieci- Mamy ich tylko trzy i pól miljona, więc wy
nikałoby z tego, że okrągły mil jon dzieci, obowiąza
nych do spędzania siwego czasu w szkole, obowiąza
nych do tego ustawą o przymiosowem powiszechnem 
nauczaniu, do szkoły nie uczęszcza. Ten miljon okrą
gły dzieci (Głos; półtora miljona), miljon dlatego, że 
czas wojny bardzo znacznie zmniejszył liczbę dzieci. 
Ten miljon dzieci podzielić trzeba na dwie kaitego- 
rje: jedna. — to są dzieci miedzy 7—45 rokiem ży
cia. Nie Wszystkie o.ne w sokole nie były, nie wszyst
kie one nie umieją czytać i pisać, a tylko1 wcześniej 
szkolę opuściły: drugie istotnie do szkoły nie chodzi
ły. Nie chodziły do szkoły, niestety, niettyłko tam, 
gdzie ty eh szkół niema, lub gdzie j&st ich ilość niedo
stateczna. gdzie — jak  to jewt w .stolicy naszej, nie 
wszystkie dzieci w tych szkołach pomieścić się mo
gą. alg nie uczęszczają te dzieci do szikół nawet tam, 
gdzie szkół jest dosyć, jak  w Małopotace, w Wiełko- 
tpołisoe i na Ślą-iku, bo i tam statystyka wykazuje, 
ie  nie więcej, jak  osiemdziesiąt parę procent dzieci, 
obowiązanych do uczęszczaj)ia do szkoły, istotnie do 
,-zkoły uczęszcza.. Nie mniej po wied zibó - trzeba, że 
jakkolwiek około 50 proc. ogółu ludności w Pań
stwie nnszem jest analfabetami, to pod tyim wzglę
dem Jpż dziś stoimy w średnich szeregach.

Na każdy tysiąc ludność- powyżej 10-ciu lat ży
cia mieliśmy analfabetów na terenie b. zaboru rosyj
skiego 599 osób, na terenie b. zaboru a/ustrjackłego—  
282 esoby i na terenie b. zaboru pruskiego — 121 
osób. Powtarzam, że od tych sum odjęte są. dzieci 
poniżej lat dziesięciu. Przeciętnie ma. terenie dzisiej
szej Polski, powyżej lat. 10, nie umie cyttać i pisać 
300 ludzi, na tysiąc., a w Ameryce w tych samych 
warunkach nie umie czytać i pisać 50 osób, w da
wnych Anstro-W'ęgTzech - 122, w Rumunii i — 606, 
•w Hiszpanii — 638, w Rosji Europejskiej — 724, 
w Rosji całej, ikffiąc z azjatycka jwzeszło 800. w Ser- 
bji — 790.

Inne państwa prowadzą statystykę tę li-ochę ina

czej, mianowicie biorą liczbę analfabetów już od,>sió- 
dmego roku życia, wykluczają tylko dzieci poniżej 
łat 7. W tyćh warunkach, kiedy procent analfabe
tów powinien wykazywać znacznie, więcej, okazuje 
się, że Fiiiilandja ma tylko 71 analfabetów na 1000 
ludności, Francja — 126, Bc-Hgja — 138, Włochy — 
467 analfabetów.

'Rozwój tedy naszego szkoilnictlwa skończony jesz
cze nie jest. Jakkolw iek w ciągu lat kilku w szkol
nictwie powtszechmean liczbę szkół przedwojenną
15.000 podnieśliśmy do okrągłych 30.000, jakkolwiek

tedy na ilość, w niektórych zwłaszcza w dzielnicach 
Polski, tych szkół mamy już dość, to jednak i ta. 
sieć szkolna, zwłaszcza na terenie b. zaboru rosyj
skiego, wykończoną jeszcze nie jest i tu dalszy wy- 

•jisijtpk jest wskazany, jest na we. konieczny. Niemniej 
już dziś powiedzieć trzeba, że główny wysiłek Pań. 
Btwa i w tym roku i w latach następnych nie powi
nien iść wr kierunku szybkiego mnożenia nowych 
szkół, a raczej powinien iść w kierunku podwyższenia 
typu szkół i ulepszania warunków, T.śród których 
nauczycielstwo -nasze pracuje, a ' młotteieź^się kształ
ci. Olbrzymia większość szikół dotychczas, to szkoły 
jedno i dwiuklasowe, podnieść je na szkoły wyższego 
tj"pu to — sprawa u ysiłku już najbliższej 'przyszło 
ścii. (©. c. n.).

Ziazdy polityczne w Warszawie.
ZJAZD ZW. L. N. ZA NARODOWYM CHARAKTE

RU SAMORZĄDU.
Warszawa. (AW.). Wczoraj odbył się Zjazd woje

wódzki Związku Ludowo Narodowegio. Referaty wy- 
gło.-.ili. poseł Głąbiński, poseł Dzierżaw siki w spra
wach rolniczych, poseł .wtiercBaik w W rawaeh <amo- 
rz.ądiuwych. Po referatach odbyła się dyskusja.. Re
zolucja w sprawach samorządowych .podkreśla, iż 
naczelną zasadą samorządów w Polsce w-niien być 
charakter narodowy Państwa Polskiego.
ZJAZD P. S. L. „PIASTA" ZA REW IZJĄ KON

STYTUCJI I ORDYNACJI WYPORCZEJ.
Warszawa. (AW.). Wczoraj obradował w Wassza-
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wie Zjazd wojewódzki P. S. L. Piasta. Powziął on 
szereg uchwał, najważniejsze glos.zą, iż zjazd przyj
muje z uznaniem inicjatywę Idubu parlamentarnego 
„Piasta" zdążającą do rowiizji konstytucji i zmiany 
ordynacji wyborczej w kierunku zredukowania cią
głych zmian rządóiw i programów'. Dalej zjazd wy
raża uholieWa/n.ie. iż sprawa reformy rolnej znajduje 

Yię w zuipełuam zastoju i — najwyższy już czas, aby 
wydana zastała uchwała bezwzględnego wykonania 
reformy rolnej. Wreszcie zjazd podkreśla, konieczność 
jednolitego buntu włościan polskich przeciwko mniej
szościom narodowym, które coraz bardziej okazują 
swe wrogie stanowisko wobec państwowości.

Zwycięstwo Polski zagranica*
Polsce wolno wprowadzić „num erus clausus“ .

Warszawa. (AW). -Prezes polskich stowarzyszeń 
Przyjaciół Ligii Narodów Fedorowicz, w rozmowie z 
przedstawicielem A W. scharakteryzował w następują 
cyoh słowach siwe wrażenia: W  pierwszych dniach 
'Obradujący kougmes stowarzyszeń Ligi Narodów w 
Lyonie za główmy temat obrad miał liczne skargi 
wnoszone przediwko Polsce. Profesor Aulard dosko- 
nale paimfarmiuwany w siprawie numerus clauisus za
proponował rezolucję potępiającą Polskę. Po wielogo- 
Wzinnej dysikusji i licizuych replikach dełegatóiw poł-
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skich i owizięto jednomyślnie uchwałę uwzględniającą 
wyjątkowe położenie Polski i oczyszczającą tern sa
mem Polskę z czynionych jej zarzutów. Następnie 
limigranicii Ukraińscy przedstawili memorjał, który 
przesadnie i kłamliiwie opisuje położenie midejsizości 
nairodowych w Polsce. Delegaci polscy z dokumenta
mi w rękach odtińerałi wszystkie zarzuty. Rezultatem 
tego była uchwała wyrażająca uznanie Polsce za wy
czerpujące wyjaśnienia.

Nowy zamach ruski
Pod Przem yślem  zam ordowano komendanta policyjnego.

iLwów. (AW). We wsi Balkoik-zyce powiatu prze
myskiego, zamordowany został w tajemniczy sposób 
komendant posterunku policyjnego Dula, Morderstwa 
dokonali nieznani sprawcy przy pomocy 15-lefcńeg-o

cłiłopcai, który zwabił Dsulę w -zasadzkę, gdaie ocze
kiwali nań mordercy. Zwłoki Duli w ‘zucone do San.1, 
udnaleJoro po kflku dniach. Lwowska policja śled
cza wyjechała na miejsce vi yipadku.

n i

Premjer Grabski zapowiada zniikę cen!
Doniosłe obrady Radj Gogpadairczej. — Wałka z kryzysem gospodarczym. — Zadużo pośredników i świąt! 

Przyczyny drożyzny. — Jalk zamierza Rząd zwalczyć kryzys i obniżyć ceny.

Warszawa. 30 CKCTWica (Tel. ivl.)._ W sobotę pod 
tpraew. prezesa Rady Miiefetirów odbyło się posiedze
nie Rady gospodarczej.

Obrady zagaił puerces Rady Miniftfrów p. Grabslki 
podnosząc, że kryzys, ktÓTy był przewidywany, jest 
w granicach nieznac mych.

Następnie prof. Rylbars-ki zdał sp-awę z komisji 
kosztów produkcji i spraw celnych. Komisja stwier
dziła istnienie wielkiej różnicy między cenami hur- 
tciwnemi a detalicznemi. Stwierdzono wadliwość or
ganizacji handlowej polegającej na nadmiarze pośre
dników i wskazano na potrzebę obniżenia cła na im
portowane artykuły pierwszej potrzeby.

Dla walki z kryzysom w przemyśle uznano za po
trzebne reorganizację produkcji, reformę podatku o- 
brotowego i stawek kolejowych a ponadto wprowa
dzenie pracy akordowej i skasowanie nadmiernej 
ilości świiąt.

Wyniki prac Komisji dla- spraw kredytowych przed 
stawił wiceminister Klam er stwierdzając, że wysoka 
Stopa procentowa podraża produkcję o 12— 30 proc.! 
Przeciwdziałać temu może tańszy kredyt wewnętrz
ny i uzyskanie pożyczki zagranicznej na cele gospo
darcze.

W dyskusji zgodzono się na. to, iż niezbędną jest 
znaczna obniżka cen zgromadzonych na- składach 
produktów przemysłowych oraz 'zasadnicza obniżka 
kosztów wytwarzania dalszej pri dukcji.

Przedstawiciele przemysłów cćw deklarowali rzu
cenie na rynek nagromadizonych towarów nawet ze 
stratą pod warunkiem, że będą mogli następnie 'pro
dukować w warunkach korzysniiiejisizych. Za- część 
inii odizowiną t.ych warunków uważają prżemytsłowey 
obniżenie robocizny i przedłużenie dnia roboczego 
zresztą w ramach konwencji waszyngtońskiej.

Naistępnie premjer Grabski stwierdził, że kryzysu 
nie uda się zażegnać prze z samo udzielenie 'kredytu. 
Celem złagodzenia kryzysu postanowił Rząd w naj
bliższych miesiącach poczynić znaczniejsze zamówie
nia rządowe, które udzielone lędą bardziej dotknię
tym gałęziom przemysłu. Poza tern w zakresie .poli
tyki podatkowej będą stosowane ulgi tak dla rolnic
twa jak i przemysłu, Rząd pracuje wreszcie nad ob
niżeniem kosztów utrzymania, ku czerpu w pierw
szym rzędzie zmierza, nowa- taryfa celna, która muyi 
doprowadzić do spadku cen i do większej konkuren
cji.

 ------•------  A

Materjał wojenny dla Polski.
Gdańsk. (AW). Dnia 28 hm. przybył dc portu gdań

skiego parowiec połstka „W arta", iwiozący materjał 
.wojenny dia Polski. Materjał ten w ciągu 24 godzin 
będzie wyładowany i koleją wywieziony do Polsiki. 
W związku z wyładunkiem zarządzono wszystkie 
wskazane i przepisane środki ostrożności.
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P r a n i e  re M a  Mieli k ij.  t  M  lakaaiisip
(TeLef. od naszego ko-re&p.)

III. w  obe-c togo zestawień 8f widzimy. że w obiliśmy 
■towar za darmo i dopiero z biegiem lat trzeźwieliśmy 
z psychozy powojennej. Wesziefe potrafiliśmy dopro
wadzić tairyfę do wysokości przedwojenienj i na niej 
opieramy tegoroczny budżet, ale nie z 1 o laliśmy do
tychczas ująć cen węgla w normę przedwojenną, co 
psuje zupełnie ©fekt podwyżki taryfy. Zagranica-, a 
szczególniej Niemcy, daiwno p, zekruczyły swoją ta
ryfę przedwojenną, a pracują daleko tańszym wę
glem — przeważnie -pochodzenia polskieg-o. 120-prac. 
różnica cen, jaka jest obecnie u nas. nie wytrzymuje 
żadnej kryftyki i rzeczą rządu, a specjalnie Min. K. Ż., 
jest przeprowadzanie najdokładniejszej kalkulacji cen 
togo -artykułu. Naiwet czyńmy bilauis handlowy, opar
ty na eksporcie węgla, o połowę tańszego dla zagra
nicy, a nadmiernie drogiego dla rynku wewnętrznego, 
■nie .przedstawia zbytniej wartości dla państwa, bo 
rujnuje fliianwiwn koleje poltskie i czyni niezdolnym 
do konkurencji przemysł krajowy.

iPowio.dizialem .powyżej, iżę/'. Komisja budżetowa 
ustaliła liczibę pracowmiilków kole jotwych w wysokości 
211.809 osób. Trzeba koniecznie., aby aidmiiiuLSTracja 
■kolęjpwa wzięła to ustalanie bardzo poważnie i przy
zwyczaiła się do zasady RranicuSkiiej, gdzie każda mo
w a posada wymaga zezwolenia parlamentu, co jefct 
bardzo ściśle przastmegamE W kolejnictwie polskiem 
zasady tej nietylko nie było, ale w sprawach perso
nalnych panował zuipeMy chaos. Dopiero ostatmie 
dane statystyczne są pewne i na nich Komisja budże
towa oparła Skroję uchwały. Dwie uwagi nasuwają 
się jeszcze w snrawie polfekTegu peiwntalu kolejowego. 
Tylko personal przygotowany dostatecznie pod wzigłę 
dem ogólnego i fachotrflro wykształcenia może wy
pełnić należycie swoje obcrw:ąizlki. Cenzus przygoto
wania szkolnego i fach jwego jest jedynym mierni
kiem uzdolnienia wartości pensonalu w takiej manie. 
Nie można &e:bie wyobraizić kierownika parowozu a- 
malfabetą, ale trzeba- go zdobyć już przygotowanego 
przynajmniej ze średniem wykształceniem i z dosko- 
nałern piraygatawan.Bm fachówem. Inaczej wszelkie 
■próby przeprowadzenia n[p. racjonalnej gospodarki 
cieplikowej pójdą na mame. Na wszystkich stano
wiskach służby kolejowej należy oznaczyć dość wy
soki cenzus, aby praca szła normalnie.

iW Polsce — niestety — widzimy .stam inny. Wy
soki paziom personalu wszystkich trzech zaborów z 
przed wojny, obniżył się znałszifie i duży procent łu
dzi pracuje na stanowiskach, do których nie są zu
pełnie przygotowani, co w rezultacie przynosi naj
większą szkodę dla służby kolejowej. Przy tom wszy- 
sitkicm udział pracowników, posiadających ukończo
ne wyższe studja, jest na kojelach ogromnie nikły 
i rak prawników jest 223, lekarzy 217, inżynierów 
733. Szczególniej ostatnia ta cyfra- jest znikomo mała 
wobec ogromu pracy technicznej, którą administracja 
kolejowa w tych czapach pokonać mnisi. Dość powie
dzieć. żo jeden inżynier przj pada na 250 pracowników

warsztatowych. — a w parowozowniach' ją  jeszcze 
gorsze stosunki. Z taką ilością .personalni techniczne
go nie można marzyć o przeprowadzeniu należytej 
organizacji pracy, ani o przeprowadzeniu organiza
c ji ustroju kolejnictwa.

Drugą sprawą peffonalną jęśt niepewność losu ka
żdego pracownika. Trzeba, raiz skończyć z groźbami 
redukcyjnemu ale przeprowadzić ją w szyibkiem tem
pie do końca, choćby to miało pociągnąć za sobą 
przykre konsekwencje dla- kilku tysięcy ludzi. Nie. 
można- sobie wyobrazić dobrej i celowej roboty pra
cownika kolejowego, który każdej chwili może się 
spodziewać wyrzucenia na bruk. Nawet najdzielniej
szym ludzkim opadają ręce w takiej sytuacji, tem- 
bardziej. żc mniszę .śWłerdzić. iż renukcja .nipzaiwiszc 
■s-zla honnallnemi drogami, ale protekcja i nepotyzm 
grały swoje role. Nieś; ozęsne różnice dzielnicowe, po
krewieństwo lub koleżeństwo szkolne mają swojo 
znaczenie, wytwarzając nieznośną atmosferę, która 
jest główną przyczyną marazmu, jaki można obser
wować w kolejnictiwiti w o^olnoś*!.’ a iv Min. K. fL. 
w szczególności. Dezorganizacja pod tym względem 
doszła, do tego stppiia. że podwładny urzędnik otrzy
muje dyspozycję od najwyższego .-szefa, bez wiedzy 
dyrektora departamentu, który — nic nie wiedząc 
o tem — w najlepszej wierze i woli wydaje znowu 
is.wo.je.. rozkazy, a gały zajdzie kolizja — milczy, bo 
obawia się słynnego paragrafu 116. Jednem .słowom 
nie umiemy jeszcze urzędować, to znaczy przyiw-iązać 
funkcjonariusza do państwa przez pewność egzysten
cji i swobodę pracy i inicjatywy w ściśle zakreś-lo- 
nem kole działania. Pan Minister Kolei powinien tqi 
sprawy dokładne rozważyć, bo nawet osobista ini
cjatyw a i zdolności mogą się załamać -wśród takiego 
środowiska zdezorganizowanego niekoniecznie z wła- 
6 i)ej winy. ale z powodu panują-cycJji niezdrowych sto 
isunków.

IV. Z ogólnych tematów. częściowo tylko poruszo- 
nyoh w drukowaniem sprawozdaniu, omówić jeszcze 
trzeiba sprawę przemiany administracji kolejowej w 
przedsiębiorstw a państwowe, o własnej o.: obowości 
prawnej. W Polsce obecnie jest modną rzeczą budo
wanie jakuajwięcej przedsiębioirsttw państw owych. 
Egzystuje już naiwet literatura broszurkowa, omawia
jąca bardzo agitacyjnie ten wielki problem, a Komi- 
esja budżetowa na każdym kroku musiała się opędzać 
przed propozycjami nadawania charakteru przedsię
biorstwa rozmaitym działom administracji państwo
wej. Trzeba jednak nieibardzo.Jię spieszyć z rozstrzy
gnięciem tych kwastji, ale racizej czekać skutków, 
■jakie wielka wojna wjwairła na starsze państwowe 
Systemy gospodarcze.

iNairazie mamy jodyny dowód, że Prusy, które przed 
wojną blisko połowę dochodów państwowych czer
pały ze swoich — świetnie prowadzonych przedsię
biorstw, wśrćd których koleje były najremtuwndejsze, 
ibo dawały oprócz procentów od kapitałów także do-

WACŁAW FILOCHOWSKI.

P ta s zn ik  I n ie d źw ie d zie .
Powieść.

-57)
—  C ałuję rączki! Panu dobrodziejowi czem mo

żem y służyć: tem acikiem  mówki, nastroikiem  ero
tycznym , zamiłowaniem do sztuki, system em  filo
zoficznym, wyrazem tw aizy  przyjem nym ? Proszę 
się nie krępow ać, dyskrec-ja u nas zapewniona.

—  P recz stąd. wiedźmo! —  wrzasnął Paweł, 
niezbyt jed nak  głośno.

A gdy madame Maniere chciała już się oddalić, 
schw ycił ją  za rękę i przytrzym ał.

—  Pani dobrodziejka pewnie z M ałopolski?
T ą  zmianą tonu odrazu udobruchana starsza 

postać w yszczerzyła się w uśmiechu.
—  T a k  jes t, właściw ie z K rakow a, alf fam ilję 

po całym  mam św iecić rozrzuconą, tu, w W arsza
wie, naprzykład. mieszkam u swego synka, on za
wsze z tak ą sym patją o panu profesorze się w yra
ża. Musi go pan znać, to też bardzo sław ny i po
wszechni ceniony człow iek, nazwisko jego Kabo- 
tyn.

—  Pani... —  głucho przerwał je j  k lijen t, w inną 
patrząc stronę. —  Proszę o stró j króla Saula... I 
libretto z lekkiem  obłąkaniem ...

A K T  C Z W A R TY .

Ani podczas śniadania, ani później, Ścibor, chę
tnie naogół lubiący popisyw ać się w szystkiem , co

ba/rdzo chyba daleko posunięta sym patja nazw ać 
by m ogła efektow ną niedorzecznością, nikomu ńie 
wspomniał o układach w yjazdow ych z R acięskim . 
Może przyjętych na siebie zobowiązań nie chciał 
rozmyślnie brać na serjo . by w razie zdem askowa
nia wesołym parsknąć śmiechem i z własnego u- 
śmiać się kaw ału?

—  Przecież ja  naprawdę nie zwróciłem panu do 
tąd tych franków ! A szkoda, bom gdzieś je  zgu 
bił. c£y taż tak dalece starannie schował, że sam 
ich teraz znaleźć nie mogę.

Przypuszczalne posądzenia nietrudno zapewne 
byłoby odparować przykładem dowcipnej bezinte
resowności. za jak ą  w coraz łaskaw szych dla Lu
dwika oczach K ry sty  uchodziło publiczne obdaro
wanie E ry ka zegarkiem  R aeięskiego.

Ale są to tylko przypuszczenia teoretyczne i - 
k to  wie. czy nie zbyteczne, zwłaszcza, gdy się u- 
względni swoistą k onstru kcję m oralną Śoibora. o- 
raz jego  pełną prostoty niewrażłiwość na pewne 
k ateg o rje  grzechu. Obawa skandalu całkiem  nie 
■była na czasie, bo że i Paw eł też m ilczał, to chyba 
zupełnie je s t zrozum iałe.

Jak iek olw iek  pobudki skłoniły Śoibora do po
staw ienia P an  łowi postulatów  pieniężnych, żart, 
okazja  zdobycia gotów ki na bądź co bądź nieunik
nioną podróż powrotną, czy inny ja k i, nie mniej 
praktyczny motyw, jednego tylko Ludwik nie 
przewidział, że profesor wyjazdu zażądać odeń 
może naprawdę w term inie ustalonym . Pozatem  
początkow e obawy na tem at nieobliczalności R a- 
cięskiego poważnie w ostatnich czasach się za

chody z samego pnzed&iębl orstwa. popadły po wojnie 
■w fatalne stosunki skarbowe, głównie z powodu ol
brzymich deficytów kolejowych.

iNatooniaisi Amglja, która jedynie pocztę i telegraf 
uważała za przedsiębiorstwa państwowe i gospodaro
wała d o skon alekarbem  — opartym na dochodach 
podaitkAiwfSh — .potrafiła bardzo prędko uporządko
wać swój - karb 7:0 wojnie.

Przykład ten1 n ic  byliby jeszcze dowodem, gdyby 
■nie to, że podobny objaw, jak w A.nglji. -widzimy w 
Stanach Zjcdi Kurzonych i że wistzystikie te państwa 
;niiały i mają wzorową administrację, wyrobiony stan 
urzędniczy i starą tradycję rządzenia. Inne państwa 
przechodziły po katastrofach wojennych także podo
bne sytuacje. Anstrja sprzedała koleje w rokju 1859, 
aby je  wkrótce wykupić po wysokiej cenie. Włochy 
wydzierżawiły swoje koleje, aby — po iioorządkowa- 
n.iu skarbu — przejąę j» naipowrót w swój zarząd. 
Dlatego i w Pbkoft trzoiba- sprawę sfusmuków kolei 
do państwa rozpatrzeć bardzo spokojnie i rozwiązać 
na. podstawie dośjn iadczeuia. Powiedzmy otwarcie, że 
głównym celem majnodiziclmienia kolei jesit uzyska
nie stosunku prywatno-prawnego pomiędzy zarządem 
a persoimlem. a dalej łatwiejszy sposób uzyskania 
kon'ec2 nej pożyczki na kapitał obrotowy i inwestycje, 
które to pozycje dotychczas pokrywane były dotacja
mi ze skarbu państwa. Odirzifcając cel pierwszy, wo
bec a-rr. 4-go. ustęp 2 ustawy o .zakresie działania 
Ministra Kolei, który opiewa, że do zakresu działania 
Ministra należy regulowanie £ tosonnikiu siazbow ego 
personalu kniejowego na zasadzie pragmatyki — u- 
ehiwalonej przez władzę t ustawodawczą — i wobec 
iteg,©. ż© stosunek persouialu inraych przedsiębiorstw 
państwowych ma dotychczas charakter publiczmło- 
pram ny, uważam cel drugi za zupełnie racjonalny i 
-tuszny. Pożyczka inwestycyjna jest konieczna i je- 

/.lymie wyodrębnienie gospodai^itw a kolejowego i o- 
parcie go na podstawie handlowej może przyciągnąć 
kapitały obce tak potrzebne do rozbudowy kolej
nictwa polskiego. Trzeba się jednak z tem zgodzić, że 
przez takie uwtosui 1 kowa.ni^j i oparcie kolejnictwa na 
■wzyimyni bila.ut-io handlowym — kolej przestaje być 
czynnikiem ekoninmicznej i kulturalnej polityki pań
stwa i to do tęgo czasu, dopóki finanse nie poprawią 
się w ten sposób, abyśmy naipowrót mogli admini
strację kolejową wciągnąć do tej roboty kiulturalno- 
ekonomicznej.

Tych kilka słów uważałem za jKwrzdbne wypowie
dzieć przy oiuaiwiamiu przez Wysoką Izbę pierwszego 
budżPtrti kolejowego. Dotychczasowa gospodarka ko
lejowa wywoływała namiętną krytykę w części tylko 
usprawiedliwioną, bo niewielu ludzi zdaiwało sobie 
sjirawo z olbrzymich trudności, z jakiemi administra
cja  walczyła, dążąc do uporządkowania je j. Mo&na 
to było zrobić prędzej i lepiej, ale trudno winić je
dynie admlnisa ację kolejową, która była tylko cząąt- 
ką. rząidu i do togo dysponowała aparatem urzędni
czym — zdolnym do wykomywatnin poleceń —  ale 
■nie włożonym jeszcze do roboty irwórozej. którą 
przeif wojną wykonywał zaborca w Petersburgu. Ber
linie i Wiedniu. Dopiero ciężką pracą trzeba będzie

oh wiaty. J a k  dotąd, podniecenie, czy też szaleń
stwo wroga nie przedstaw iało się zbyt groźnie.

Podoza-s śniadania Lttdwik dokazyw ał cudów a- 
petytu, hjfcnor zastępował mu wino. a jeg o  flirt 
mimiczny z Erykiem  bawił zwłaszcza K ry stę , k io  
ra. zdumiona m ilczącą postawą narzeczonego i zu
chw ałą w esołością Śoibora. ku ostatniem u znowu 
ukryty swój podziw zwróciła.

W krótce po śniadaniu wyja.śnih się ui/kże i przy 
czyny sposępnienia Ju i ji .  W  ogrodzie, wśród m ło
dych jeszcze drzew, na kam iennej siedząc ławie, 
Borkow iczow a. przywoławszy do siebie przecha- 
d zającęgo się po alei Ścilrora. wsz< żęła z nim ga- 
wętlę, bez określonych zresztą, zamiarów. Z ajście 
wynikło przypadkowo, a  spowodowała je  zbyt go
rąca i zbyt, śpiewna g lorja , wobeu Borkowiiezowej 
na cześć K ry sty  odprawiona.

—  Pan ją  kocha —  spytała tonem nie wyma
gającym  odpowiedzi. —  Ale niech pan ,nie zapo
mina. że miłosne jego  projekty rozbić się muszą 
o...

Zacięła się. Ścibor dopomógł:
—- W iem . co pani chce powiedzieć.
Ju l ja  wtedy zastrzegła się, że w szelkie je j  co 

do zamiarów7 m ałżeńskich profesora dómysły ni- 
czem w  gruncie rzeczy nie są uzasadnione. Za
strzeżeniem  tem , bardzo podejrzanie zresztą wy- 
glądającemn, złożyło się pokłon św iętości sekretu , 
do którego K rysta  dopuściła tylko siostrę sw oją, 
ś te fa n a , Sarę i Śoibora, każdego jednak z osobna 
i po uroczystej obietnicy milczenia.

(C. d. n.).
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i  wórcatość polskiego kolejiuctmna wyrobić 
wie. Na to .jednak iiotrzeba lat całych.

Waffsza-

N a. ostaitek musimy porównać dmychczaisowe wy
niki prowizor., caniyoh zamknięć rachunkowych za 
ozas od 1 stycznia do 1 maja' bar., aiby przekonać się, 
czy wyniki odpowiadają założeniom Mjttżetowym.

Dotychczasowe prowizoryczne zamknięcia rachun
kowe za cza> od 1 stycznia do 1 maja br. ’vyka'zują:

W dochodach 190.302.800 ‘zł.
Dotacje'-'skarbu 51,202.000 zł.

Razem 247,564.800 izl.
Rozchody 220,743.900 zł.
Pozostałość kasowa 26,820.900 7.1.

Donacja Skarbu dzieli się na zwrotną pożyczkę na 
kapitał obrotowy, uzyskaną w styczniu -w ■wysokości 
40 miljonjów złotych i na kwoty, udzielane przez Mi- 
niisterjum na pokr-yc-ie inwestycji z pożyczki kolejo
wej. której sprzedaż objęło Ministerstwo Skarbu. Wy 
sokość udzielonych dotychczas kwot iwynosi
11,202.000 złotych. Jeżeli odejmiemy pozostałość ka
sową od właściwej dotacji skarbu 640 miljo-nów). po
zo.- taje nam kwota 1.3,179.100, jako deficyt za pierw
sze 4 miesiące gospodarki kolejowej za rok 1924.

Obliczenie to nie odejmuje wartości realnej budże
towi. bo dochody w pierwszych miesiącach roku za
wsze są ai.iiżKze i wyrównują się w kaimpanji jesiennej. 
Natomiast wydatki, .począwszy od marca, wzrastają 
z powodu zwiększenia robót w.io,-ennych i przygoto
wania. do robót letnich. Prowizoryczne zamknięcia ra
chunkowe nie dają także pewności budżetow ej, bo 
nie obejmują pozycji, które mogą być wierzytelno
ściam i kub długami w danym okresie -czasu, a jako 
■nietzlikiwidOwane ostatecznie, nie zostały przeprowa
dzone przez książki rachunkowe. Dlatego też wielka 
ostrożność musi cechować dalszą gospodarkę kolejo
wą w tym roku. jeżeli równowaga budżetowa ma być 
zachowana.

Proszę Wysoką IzJbę o przyjęcie budżetu kolejowe
go na rok 1924’ wraz z rezolucjami według propozy
c ji  w Komisji budżetowej.

1  KRAJU.
T \RNQBRZBG.

Zjazd powiatowy Związku Ludowo-Narodowego.
Staraniem Związku L/udowo -Nai o do w ego odibył się 

u nas 25 czerwca wiec, n a  który zjechali delegaci 
e  całego powiatu. Juko referenci przybyli ,p. A. Sko
wron z Krakowa i p. K. Świński z Tarnopola.

W iec zagaił kst Gunia, prez. Zw. Lud.-NaT., poczerni 
wybrano przewodniczącym wiecu p. Jan a  Dąmka, wój 
ta  z Dzikowa, a .sekretarzem p. inż. Biedrońsktego.

Po referatach prelegentów, którzy Dokreślili różnb 
c ę  między Zw. Nar.-tLud. a lewicą i wskazali jak 
wielką zasługę w dotychczasowej budowie Państwa 
Polskiego i wychowania Narodu polskiego posiada 
'Zjwiążek, wywiązała się bardzo ożywiona dyskusja, 
w której wzięli udział pp.: Koipozewsfci, Mateusz Tu
rek z Sokolnik, Rizędzlanowski, kis. Gunia, Lang, rad
ca  Ghałcerz, inż. Biedrońslkii i inni.

Dyskusja wykazała .pełne zrozumienie sytuacji obe
cnej w Pmkce, oraz wzróciła uwagę, że największtnn 
niebezpieczeństwem dla Polaki są żytLi. Dalej stwier
dzono, że lewica nie pomaga, ale raczej przeszkadza 
w usuwaniu dolegliwości chwili olbecnej, ja-k nędizę 
wsi, przesilenia- gospodarczego jt-d. są skutkiem .Tem- 
uienmiej dy-.kuaja i odpowiedzi referentów napełniły 
■wszystkich zebranych wiarą, że w Narodzie polskim 
są niespożyte siły duchowe i że trudności chwili .prze
trwamy, trzeba tylko się organizować i skupiać poid 
•sztandarem narodowym, a nie dać s-ię rozbijać płat
nym agitatorom lewicy, idącej na pasku żydowiskim.

Po dyskusji uchwał orno jednogłośnie przez aklama
c ję  zgłoszoną rezolucję z wyrażeniem pełnego zaiufa- 
-ńa dla Z wiązań Ludowo-Narodowego.

Sprawa godna naśladowania i poparcia
(Od własnego k ^respondenta).

Mszana Doiluja, 30 ctzenwoa. 
(Miasteczko, utoczone górami, sięgająccmi ponad 

1000 m„ -u sjpływu dwóch górskich, rwącyc-h rzecz-ek. 
od szeregu, lat

staje się coraiz bardziej zmastem letniskiem. 
Czyste, zdrowe powietrze, wyciecziki w góry i lasy 

otaczające, rzeka, nęcąca kąpielą, a wreszcie hlizJkość 
Rabki, z której słonych kąjpieli wobec dogodnych po
łączeń kolejowych można łatwo korzystać, ściąga z 
Toku na rok coraz więcej letników.

Ale próoz ty cli cech jaszcze jedna, niemniej ważna, 
a wyróżniająca. Mszanę, może od ‘wszystkich letnisk 
polskich. Oto

od dwóch lat obywatele Polacy nie wynajmują 
mieszkań letnikom żydom

i solidarnie, ściśle, nieraz może ze stratą materjaluą 
do uchwały’ się tej stosują. A następstwo tego —  oto
gdziekolwiek pójdziesz, czy nad rzekę, ozy na łąkę, 
czy do lasu. czy na szczyt góry. ani widoku pięknęj 
przyrody ni.e -zeszpecą t-e wypasione, rozwalone, od
trącające bezczelnością i arogancją cielska, ani słu
chu twego nie pudrażmią wrzaski i parki w tak miłej 
dla ucha- gwarzo.heibrajsko-niemieckiej, a smaku e s t e 

tycznego stosy porozrzucanych wsszędzie papierków, 
łup z jaj, pomarańcz, puszek sardynek itp. Ozy 'emi 
ceciiaimi może się poszczycić jakiekolwiek letnisko 
polskie?

Mszana Dolna zasługuje na pana: cie społeczeństwa 
-polskiego, abyśmy takicli letnisk mieli jak  najwięcej!

■'' ttva-»®Ś3S«!|5k;S¥

Z  ziemie Polski.
I-SZY H ARCERSKI ZLOT NARODOWY! Między 

3  a 9 -lipca Warszawa będzie terenem wielkiego zlotu 
narodowego związku harcerstwa polskiego, w którym 
wezmą udział drożyny wszystkich ziem poi-kich, o* 
raz przedista wi-delisirwa. środowisk zagranicznych. 0 - 
bok potężnych demonstracji życia obozowego kilku 
tysięcy chłopców, w programie ćwiczeń jmważne miej 
ece zajmą zawody sportowe. Pokążuą liczbę zawod
ników zgłosiły już znane harcerskie kluby sportowe, 
oraz cały szereg .drużyn. Obóz żeński rozbity będzie 
w Świdrze pod Warszawą, obóz męski nad łąkach 
•fiieiderkowiskich.

NADZÓR NAD MŁYNAMI W LUBBLSZCZYŻNIE. 
W szyscy starostowie wojew. lubełskaogo otrzymali 
polecenie bezwarunkowego nadesłania bezpośrednio

do Ministerstwa Spraw. Wewin. do Urzędu nadźw. 
Komisarza zwalczania drożyzny następujących da
nych: Ozy w każdym powiecie istnieją młyny zdolne 
do przerabiania na dobę 50 tanu zboża i wyżej. 0  ile 
tak, włyny te mają być .wykazanie - ze wskazaniem 
siedziby właściciela, z .zaznaczeniem, jaka jest ma
ksymalna zdolność przetwórcza młyna, oddzielnie dla 
żyta i pszenicy. Ma być również stwierdzone, czy 
młyn posiada 'bocznicę kolejową, względnie, ozy jest- 
.położony na brzegu rzeki spławinej. Wreszcie jaki 
■był przeciętny stopień uruchomienia każdego młyna. 
Sprawa ta  traktowana jes t jako b. pilna.

BUDOWA SZKÓŁ POWSZECHNYCH. Ponieważ 
kontynuowanie robót około budynków publicznych 
szkół powszechnych, rozpoczętych .przy pomocy Skar 
bu Państwa jest obecnie ze względów oszczędnościo
wych .niemożliwe, a przerwanie budowy przyniesie 
poważne straty, zwrócił się p. Minister spraw’ wewnę
trznych do wojewodów z prośbą., ażeby polecili po
wiatowym związkom komunalnym usilne poparcie a- 
kcji budowy szkół. W tym celu m ają związki komu
nalne wyzyskać przysługujące im źródła dochodów’.

CUKIER, KTÓRY WYWIEZIONO, WRÓCIŁ DO 
ŁODZI 1 POTANIAŁ. Ja k  donoszą dzienniki łódzkie, 
iw bieżącym tygodniu ukazał się na rynku łódzkim 
■cukier polski, sprowadzony z Gdańska, przeznaczony 
na ekłsport. Cukier ten, wywieziony przed kilku mie
siącami-, z powodu niepomyślnych k-onjunktur wywo
zowych. wraca do tóajuftjjjeist- .sprzedawany niego 
taniej od znajdującego się na rynku.

W BIAŁYMSTOKU RUSZAJĄ FA BR Y K I. Zarząd 
-związku robotników przemysłu włókienniczego dono
si nam, iż fabryki białostockie wiznowiły pracę, otrzy
mując zamówienie wojskowe na 8 tysięcy koców i  sto 
pięćdziesiąt tysięcy metrów płótna,

W DRODZE DO W ARSZAW Y ZE SZPONÓW BOL 
SiZEiWICKIGH. Do st. Stołbce pod adresem komisji 
reewaknacji przybyła część zbiorów muzealnych, a 
mianowicie kilka- obrazów Kanulettego oraz kilku 
odszukanych arrasów.

GODZINĘ TRJWAJĄCA, GWAŁTOWNA BURZA 
NAD WĄRSZĄWĄ. -Około godz. 4 popołudniu prze
ciągnęła- o.negidaj nad Warszawą niezjwykle gwałtow
na burza, której towarzyszyły ogłuszające grzmoty, 
p łon n y  oraz błyska;wice. Burza trwała około godzi
ny. Padał ułówmy deszcz, zamieniając niżej położone 
dzielnice w formalne jeziora, Woda zalała wiele su- 
iteryn. Po za tem w Marymonoie piorun zabił 1-9-let,nie
go robotnika, Stanisława Tendka,

Od piorunów wybuchło kilka pożarów w okolicy, 
a także i w samej Warszawie. I tak od uderzenia 
pioruna- w  akację, rosnącą na terytorium fabryki- Mar
tę ns a przy ui. Gze-rmiakowskiej, wynikł pożar. Zapa
liły |ię trociny oraz budka drewniana, grożąc zabu
dowaniom fabrycznym, pełnym łatwopalnego mat-e- 
rja-łu. Dzięki jednak przybyłym natychmiast, kilku 
oddziałom straży, ogień ugaszono. Drugi .pożar rów
nież od uderzenia, pioruna, powstał w mieszkaniu A- 
ibraima rhnrowikm (plac Grzybowski), -który pnzeiby- 
(wa na letnisku. Od .pree-wiodnilków elektrycznych za
palił się abażur w pokoju sypialnym i spaidł na oto
manę, która spłonęła. Inny piorun uderzył w’ przewo
dy elektrycEne hotelu Saskiego, skutkiem czego wie
czorem budynek hotelu tonął ciemnościach.

ISTNIENIE OPERY W A RSZA W SKIEJ ZAPEW 
NIONE. Ja k  donoszą dzienniki warszawskie, zaofia
rowany przez rząd zasiłek w kwocie 500.000 złotych 
n a  przys-zły sezon Magistrat m. W ar,zawy zgodził 
się przyjąć, mimo, że to nie uchroni miasta od nie
doborów. Deficyt ten zamierza. Magistrat, zmniejszyć 
przez redukcję .persona!u artystycznego i tećhn.icane- 
go w operze, przez redukcje zbyt wielkiej ilości sta
nowisk dyrekcyjnye.il, oraz przez podniesienie docho
dowości farsy i dramatu.

USTĘPLIW OŚĆ KUPCÓW W W ARSZAWIE. Brak
gotówki zmusza nawet detałistów do pewnych u- 
stępstw na rzecz nabywców. Handlujący sTarają się 
dojść za- wszelką cenę do porozumienia z kupującymi, 
czyniąc im zmacane ustępstwa, dochodzące do 30 pro
cent cen dotychczasowych. Dotyczy to wszy.tkioh 
gałęzi handlu za wyjątkiem spożywczej. Najwięcej 
ustępliwymi okazują się sprzedawcy towarów’ manu
fakturowych i obuwia, które, mimo wysokich wyzna
czonych cen. odstępowane są, znacznie taniej kupują
cym za gotówkę. Dzienniki waitfzayskie zaznaczają 
jednak, iż tylko dalsze wstrzymywanie się publicz
ności od kupna spowodować może otrólna, zniżkę cen.

K LĘSK A  POŻARÓW N.A WSIACH. Po zbiorowej 
Pogorzeli w wiałoe. pow. hubekk.iego. groźny pożar 
./.■niszczył doszczętnie 31 nieruchomości*. 84 budynki 
w’e wsi Żukowie, gm. Wyryki. Przyczyną pożaru, jak  
w większości wypadków była nieostrożność. Znisz
czone przez pożar budowie były ubezpieczone ua su
mę 50.260 złotych przy wartości rzeczywistej 96.500 
złotych. Oprócz budowli spłonęło mienia ruchomegio, 
odbezpieczonego od ognia, na sumę złotych 150.000.

K ATa STROBA  KO LEJO W A  POD GRUDZIĄ
DZEM. Pociąg .pospieszny Nr 603 najechał onjgdaj 
na stojący pociąg towarowy Nr 6126 na stacji Małno 
■na. szllaku Grudziąde— Iłoiwo. Wskutek zderzenia są 
znaczne usizkodzenia w taborze, pociągu towarowego, 
natomiast parowóz i wóz pociągu pospiesznego zo
stały  nieznaczni*' uszkodzone. Palacz pociągu pośpie
sznego lekko ranny. Przerwra spowodowaną: w ruchu 
|mvtała dwie godziny. Przyczyną, wypadku było nie
prawidłowe ustawienie zwrotnicy.

ROZSTRZELANIE BANDYTY^ Sącł doraźny w 
.Równem skaizał ntie-^izkańca tvisi ('zehuszka w’ pow. 
.Kolbuszofwtskim. 27-letnieiro Jana Winiarskiego, bee 
izajęc-ia. na karę śmierci przez rozstrzelanie, za napad 
izibrojny, dokonany w nocy na 26 czerwca wr okolicy 
Klewania na, prezje.lżających małżonków Dawidowi- 
czów. Preizydemt Rizeeizyposipolitej prośbę obrony o u- 
łaska.wi'enie odrzucił. Wrvrok wykonan-o onegdaj ra
no.

FOŻE PROWADŹ, D JA BLE PCH AJ! Z Opola do
noszą do ..Słowa Pomorskiego11: Kronptinz memiedkL 
nie m-ogąc znieść inwigilacji politycznej nad sobą w 
swojej siedzibie górnośląskiej, wynosi >ię do Włorih, 
gdzie nabył willę w okolicy Fieście pod FIorenc-ją.

EPIDEM JA ZAMACHÓW SAMOBÓJCZYCH W 
W ARSZAWIE ni7 ustaje. WczoTa.j znowu zanotowa
ły kroniki Pogotowia czitery wn^adłd usiłowanego o- 
trucia.

odbędzie się we wrześniu z okazji m iędzy
narodowego Z jiz d n  akademickiego.

Warszawa. >PAT). Międzynarodowa. Olknpjada aika 
demiicka, Potdciza.; obrad II. Kim.gresiu Mdędaynajrocki • 
wej Konferemcji Studentów, mającego się odbyć w 
Warszawie we wmze-śniiu rb.. rozegrane będą między- 
narodowe zawody sportowe, które, jak  już dziś są
dzić można, zamienią się we wszecbświa.owy turnie} 
młodzieży. W zawodach uwizgłędnione będą: leikfea- 
atłetyka, p:łka- nożna, wilosłarstwo, temndis i szermier
ka, ZgłotsEenia uczestników wszystkich krajów napły
w ają do Biura Kongre ,u już dizdś bardzo Możnie. S«- 
me Wlodhy zadeklarowały 70 zawodników, z Angłji 
przj jeuizie ich również nieranfejsza ilość a i pozostałe 
wiielkie pańsifcwia będą Mioznde ręprHZHiitowame, Zajpo- 
n iedizdany jest m. i. przyjazd takich potęg sportowych, 
jak Paddock (Ameryka), Hoff (Hdandja) etc. Organi
zacją zawodów zajmuje się z ramieniia Biura Kongre
su Centrala Akademickich Związków sportowych,
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Z DNIA.
Na m arginesie rozpraw y listopadowej.

Stoimy pmzed możliwością., że ława przysięgłych ma 
ochotę... zia»tiraijkqwać z powodu nietwypłacemia sę
dziom przysięgłym djet.

Wobec tego powstała w pewnych kołach myśl, aby 
strajkujących zastąpili członkowie S. S. S., przyozem 
SSS . prwa.Taiiirt.uje, że za. tydzień nastąpiłoby zakończe
nie pmocesu.

Z drugiej zaś strony donoszą, że PPS. chce wypła^ 
cić natychmiast z a le je  djety w podwójnej porcji, 
aby tylko nie drażnić SSS. i nie dopuścić do 3SS-ow- 
skich sędziów'.

Sprawy te komentowano podobno wczoraj na roz
prawie.

Przyjaciel PPS.

K R O N I K A .
fc*nŁKYUA»t mM JmAMOGI

■Wtorek: ^Nauczycielka11.
iśKPKKiUASt tiPMSKTKL

Wtorek: .N^jPię-kdiejsaa z kobiet11.
REPERTUAR TEATRU BAGATELA.

Wtorek: „On, ona i mama11.
REPERTUAR A M  iiSLAX0W!*8UCK.

Promień: „Ta, czy tamta?11; dramat w 6 aktach.
Reduta: „Piekielna maszyna", wielki senlsacyjny dra

mat awantwuniozy w 6 aktach.
Sztuka: „Kobieta w złotej klatce11.
Uciecha: „U progu zatracenia11; dramat sens. w 10 ak

tach (2 serje nazam).
Wanda: „Panna z ujeżdżalni11; dramat w 7 aktach.
Warszawa: „Florełitie i Paitapon azyli przygody w ką

pielach", kom. w 6 aiktouh.
Zachęta: „Tajemnice stajni wyścigowej11; dramat sens.

ZJAZD DZIELNICOWY ZWIĄZKU LUDOWO- 
NARODOWEGO. W niedzielę dn. 6 lipca odbędzie 
eię w Krakowie Zjazd dzielnicowy Zw. L. N. z za
chodniej Małopolski oraz z powiatów mioehowskiego 
i olkuskiego. Przedmiotem Zjazdu bęidą sprawy prze
silenia gospodarczego i ustrój samorządu. Zjazd od
bywać się będzie w sali Izby rękodzielniczej, ul. An
drzeja Potockiego 18.

KURATOR Okręgu szLoiloego krakowskiego p. Jam 
Owińska roqpoicczął urtoip wypocaymikioiwj' z dmiiem 1 lipca,

MIANOWANIA. Pan minister W. II. i 0. P. zaimianował 
z dniem 1 lipca br. p. dra Jama Ja.kóbea wiizytaitoirein 
okręgowym aakół w okręgu sakodnym krakowskim.

POSIEDZENIE KOMISJI PARYTET YCZNEJ odbędzie 
edą diziistiaj cełemi ustałania zmian) kosztów utrzymania. za 
miośiąc ezenwiiec.

Z UNIWERSYTETU JAG. Pan Wlari. Brymiiaisild ro
dom z Nowego Tatgiu otrzymał na tuhejazyan Uaiiwmy- 
teci® stepień dokitiwra filozof ji.

g ó r n ic y  a n g ie l s c y  p r z y b ę d ą  do k r a k g w a .
Ja k  się dowiadujemy, w połowi© lipca ma przybyć do 
Krakoiwa wycieczka zwirga-rózowanych górników augjeł- 
skich. WycAeiazka a prócz Wairwzaiwy i Rraikpwa zwiedzi 
centra fabryczne i górnicze w Polsce.

PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI. Jak się dowiaduje
my, magistrat krakowski ma przystąpić w najbliższym 
czasie dio zorganizowania biura dla ściągania państwo
wego podatku od nieruchomości Wynosi om 20 prac. ro
cznego czynisiziu. Podatek wchodzi w życie 7. dniem I-go 
czerwca. Pcdiaitek ów plącą jedynfe właściciele realności.

KREDYT NA BUDOWLĘ GMACHU IZBY SKARBO- 
WiEJ. Jak  się doiwriaidnijemy w najbliższym ozaaśe kiano- 
wnictiwo taudioiwy gmachu Izby skarbowej ma otrzymać 
uolwy ziiatuiriiejszy kredyt ma wwwmętmzine urządzenie 
gmachu. Z tego powodu rozpisany został przez kierowni
ctwo konkurs na cgir.zewami© cemitinailnie i wiodiuoiąg.

REJESTRACJA ODZNACZONYCH „V,IRTU T,I MLU- 
TAR111 CELEM POBORU PENSJI. Wszyscy oficerowie 
rezerwy i> sizeregowS rezerwy odrzmairaeiń „Vóartuiti MiMtató11 
agioazą się pisemnie celem rejestracji. Zgłoszenia przyj
muje się de dirda 6 lipca tar. Należy zapodać: 1) Imię i 
narzwiiriko. 2) Szamża i stopień w jakim został odimaicaomy. 
3) Ostatnia szarża. 4) Oddział względnie formacja w jakiej 
asołstał odRmiaeziony (kompamja, baon, pułk). 5) Nr. orderu. 
6) Ozv posiada legitymację i jaką, z podlaniem daty i de
kretu, wzgłędniie nozka-zu. 7) Dokładna diata i miejsce uro 
dizemńa (dzień, miesiąc, tok, gmino, powiat). 8) Miejsce 
obecnego ziaimleiszikanila (dbkłaidiny adres, numer domu). 
Zamiegzikalld' i przynależni dio PK(J Kraików miasto naidle- 
śią wykatw wprost do PKU Kraików miiasito, Warszawska 
1. 14.

Ul ZJAZD POLSKIEGO TOW. BOTANICZNEGO, zor
giamńziowany przez krakowski oddział P. T. B. oldlbędziie 
eię 2—5 lipca w ssali Muzeum Tatrzańskiego- w Zakopa
nem piotd) prze,w . ditia B. Hryniietwiieckiiegoi, prof. Umliiw. wair- 
srawBikieigo. Pnogram obejmuje odczyty z dziedziny ekô  
log ji rośln górokrieb i wyoieiczlki w Tatry.

ABDYKACJA KRÓLA KURKOWEGO. Onegdąj odby
ła się dwiocizm urocizytstiość abdytkaicji króla, na ceilestacie 
knaikowsikiim. Gędność kirólewśką jak wiadomo;, w b. ro
ku piastował dir. Iizegoai ński. Po prizemów.ieiniu pirezeisiai 
aiotył ustępujący król’ godło swoijąj wladizy, snehmeigio 
fcura, mamseiałtooiwiie zań łaski morsizałkioiwskie. Po tej ce- 
ramenjd preizea Tow. prezydent m. Federowiez ogłoeił bez
królewie, które trwać będraie aż dio pmzysizłej miediziełi.

Drzeiz ciały tydizień odbjiwiać się będmie na stmzelniicy 
sitreeianie, które zakończ)■ stmzelairde królewskie, poczem 
OBetąpi intronizacja ooiwegio kiróia. ł

DRZEWO OPAŁOWE DLA KRAKOWA. Jak wiadomo
w  ̂składach miejskiiicii na Wamsciawisikiiem w ocstataloh 
dniiaich bmakjowato drazewa ojwłuwegioi. Obeictnde nuaigisrtirat 
penitmaktuja z państwowemu! zaikłajdiami' drzewu temi w Kę- 
pie koło Rotziwaiiowa o nabycie. 500 wagonów dtrzew a opa 
łowego sosnowego i jodłioiweigKX W najhliiższych dniach 
przyjeżdża do Kraik.owa zastępca tych zakładów celem 
podpisaniia kiontraiktu i ułożenia sprawy kredytów i płat
ności

BRAK WĘGLA W SKŁADACH MIEJSKICH. Od ja 
kiegoś czasu składy miejśkiie poabaw.Łone są kawałka wę
gla. Kjpailreie jawiomziMakie odmówiły przesyłek gminie z 
pawpdu znacznych zaległości finansoiwyicb. Oljeonie pre- 
zydjuin miasta układa się w tąj sprawie z kopalniami 
i jest nadzieja, że w- iinijbliiżiszyich dniach nadejdą pewne 
‘iloścd węgla, gdyż od lipca razpooząć się musi dostawa 
węgla dla. szikół i zakładów móejSkódh na zimę. Wskutek 
breku śroidków opałowych zostiało zwiodniomych w akła- 
dziie miejskhn kilkunastu mbctnrjków.

SKRADZIONE RÓŻE. Dnia 29 bm. o. godz. 1 w nocy 
dwaj postieruinkowi podlazais paitmołi w Dąhiu zauważyiii 
trzeieh asobtdków, których zachowanie się wydawało się 
podejrzane. Zataizymald icłi weizwaniean „stój11, ,;ręce dtoi 
•góry1", „policja11. Osobnicy owi zaitazjimailni aię, a gdy je
den z pasteinunkicwych zbliżył się do nńch, zaitirzymani, 
opuścili ręce, robiąc wrażenie, jak gdyby szukali coś w 
kieszeniach. Wtedy drugi posteruailkoiwy wjî tirzediił z re
wolweru dwa razy do nich i /jranił jeduiegu z zatrzy
manych, tj. Zygmunta. Pamułę w ręikę. Dwaj ziaś inni po
częli. ratować się ucieiccaką. jednego z uciekająeycłi, tj. 
Ko/Jiowskiiego Gustawa zriołainio pnzytmzytniać, trżeicieimu 
zaś osiobniEkciwi .ucliało się umlenąć. Pmzy przytnizymanym 
■znalei.zicpc'’ wiąkseą ilość róż białych, które jaik srię okaza
ło. ppohołdaBy z krakMerży. Wairtość kwiatów podana 
przez piosziko iioiwainego wyupsi 100 zł.

ŚMIERTELNA ZABAWA. Omegdaj w czasie kłótni po«l 
czas zabawy w miasiakaiuiiu Mairji OzadEiikoiwiej, praeizlki 
przy ul. Lubicz 7. powstała, międizy bćeisiiardnSikami wzaje
mna- bijatyko, w czasie, której Jan Zawada został ugo
dzony noiżeim w p-aiwy bo<k. Zawada w dirodize do. szpitala 
izanairi. P o l zaiiizutem tej abmodini areisztoiwamo Stanisława 
Skpoaka lat 24, Jana Kopacza lat 17, Józefę Ozadlzik lat 
2U i Janinę Czardiziik lat 16, Władysława CzaJziika lat 20, 
Piotra Tyinikę lat 25. Właiłysłaiwa Biernaicińgikiego lat 20 
Wojciecha Ko.paciza lat 20 i Kaizdmieirza. Sitoowkiza lat 21.

ZDERZENIE AUTOBUSU „SWOSZOWICE" Z TRAM
WAJEM W UL. LWOWSKIEJ W PODGÓRZU. W nró 
daiieilę kolo- godiz. 6.45 raeo ul. Lwowska była1 wodownią 
ikafastmotfy zderzenia aiutioibmsu z tiramiwajem, która na 
isaczęściie nie przybrała więksizych noizuiioróiw.

Oto ą u to b u B  kuaisujący międr/.y Krakowem a Swosaoiwdr 
i aurnii. (Nr. 47JB), nnyiwaidiżoiiLy przez seoleia. Zygmunta Ko- 
| wafcikieig.o, wyjerżdłżając z ulwy Krakusa- wpadł na tram

waj w ułiicy Lwowskiej 41.
Sikiufikiiam zderzenia, autobus został uszkodzony tak, że 

nie był zdetn d;o dialsizej jazdy, tmamwajciwi prócc drob- 
nyicłi uscikodizeń nic aię nie atiało.

Z pasaiżarów prócz lekkich kontiuzyj nikt nic odniósł 
ipoiwaimiejszyah obrażeń.

iKomitiuzdoinowani zositaill: Idizii Janiicizeik., Scłiieilleir rUe- 
iksandiar i Izaaik GressiLeir. Wazyiscy z Kłakowa.

SZKOŁA JM. ŚW. BARBARY, to może. jedtma ze s.zikół 
kraik'iwskich. która wspanitałjim diTOidimowym progmamem 
eaikiońeizyła obecny rek szkoilmy. W iperwisizym bo.wiem 
dimiu, tj. w piątek po południu odbył aię na boisku So
koła pcipiis giminaiatyczny uczniów tej azikoły, połączony
7. iaonceintem wojgkoiwjmi. W popisiic yrn zdioibyło 20 ucz-

IłtUUi W likl-gllKr̂ Ł̂y. TT J dtLLjLf łLLrIIlliUCiO rvfU)2uKXUbU0lvil IaKZaL3A
wśi-ód uczniów około 100 cennych książek jailoo nagrodę 
pilności w nauce. W uznaniu za, energiczna preucę kiuira- 
toijujm krakoiwiskiiei udzieliło komitetowi rodzdiciełiakiennii 
pisemnego uznania. Do komitetu należą.: prezeis sędlziia dr 
Świądrówstki, sieikretairz pnotf. inrż. Gaieir, skarbnik Nowa
kowski bomśis. magtu. Dyiraktoretn sokoły jeist p. Tad. 
Kłosiński, ćtwie.zenulanK kierował p. Holoubek. Gustaw z 
ramienia Sokoła,

RUCH SEZONOWY NA DWORCU KRAKOWSKIM. 
W ciągu ostatnich dwóch dfni wzmógł się zracizmiie much 
sezonowy. Pirzepełnoenie. w pociągach papiuje szczególnie 
na Knjacfh Kraków—Zakopane i Kraków-—Rabka. Rów- 
nlież i na ulicach Krakowa można zauważyć liczne fur
manki wiięjsikie, które wjrwożą na. w:łe.g,jat.urę niieizaanożme 
rodraimy w okolice Krakowa. Kraków powołii pusitostzeje.

POBÓR PODATKU LOKATORSKIEGO I WODÓCIĄ- 
GÓWEGÓ. Z dniem dzteiejsizyim nastąpi ściągani© podat
ku loikatordkregio za III kwartał onaz podatku wodocńągo- 
wego. H kwamtiał hr,. i odbywać się będizie jak nastę
puje: z (te. 1. 2, 3 i 4 w gł. Kasie miejskiej: z dz. 5. 
6, 7, 10, 11, 12 w Kasie pomocniczej w gmachu Magi
stratu parter na lewo (dawne bi/UTO aprowiizacyijne); z <łz. 
8. 13 i 1.4 w Kasie pomocniczej w gmachu Magistratu, 
parter na Iowo (dawnie biuro aprowiz.); z diz. 9, 21 i 22 
w Kasie "cmiocmiczej w Podgórzirt, emach Magostiraitiu: 
rz dz. 15. 16, 17, 19 i 20 w Kasie nomocm.ic.zej w gmachu 
Magistratu parter na lewo (diawne biuro aonowiizacViine).

WALNE ZEBRANIE POWIATOWEGO KOLA ZWIĄZ
KU INWALIDÓW W KRAKOWIE odbvło -i o w uhiegła, 
medizięilę w saild Sokoła pr*zv ul. Wolsikicij. P.rzewOdńiozył' 
p. Wrlilińeikiii, sekiretanziowiałi Daoków i Zieliński. Po spra- 
iwioizdlanru zarzadiu i komisji rewizyjnej przyjęto sprawo  ̂
zdairie do wiiadcimiościi, poczem w ' uzupełniającym wybo
rze weszli dio. komisjo*, rewriizyrjinej pj». Beer. Cteanoiwisiki 
i Koibyłeckii. Z ważniejszych wniosków przytoczyć należy 
protest przeciwko, usuwaniu inwalidów z' domu inwali
dów wojennych we Ijwrowiie, dialeii wniioseik w spraiwie 
śpmzedaży t, ziw. „figłrków fotograffic-zniych11 pracz inwa
lidów'. wreszcie rezolucje wyiwająeą rząd do rewizji kan- 
oeai moiniopodowych. Referat o. spnawiie imwalidiów w chwi 
li obecnej wygłoisdł pmzew. zarządu gł. p. Kantioir. uspo
koi iwisay inwalidów, że wiszystlkie. kluby Sejmu otdrz/ucdły 
ipnoćeikt obcięcia rent. inwalidzkich 15—25 proc.

ZiWIĄZEK OCHRONY LOKA TOR o.M z ulicy Batorego 
1. 6 został pnwmieeńeme na Plac Matejki 1. 3 I p. Godizamy 
u-rzedówe 9—12 przedpoł. 1 odi 3—6  popoł.

DZIŚ WE WTOREK W STARYM TEATRZE ciągnie 
nie Loterji arystyczej komitetu paryskiego Ucz. Akade 
mji Sztuk Pięknych, na którą złożyły się dzieła najwybit- 

] niejszych artystów polskich. Loterja. połączona będzie z 
l ostatnim tetroreomym wieilkim danciingiiem, podiozasi fctó- 

reiaio zostaną rożlosowane i roizdane na, miejscu wygrane1 
dzieła.. Początek ciągnienia, pniókualinie o godiz. lO wieaz. 
Pozostałe bilety loterji do. nabycia, orl1 12—1 na wvisławtie> 
w Ajkartemji i wiieiozorean przy kasie w Starym Teatoize.

NA B0CZNY KURS HANDLOW Y ŻEŃ SK: 
W r l U  T  W  SZK0LE wHerm M ” Jana Pilcha 

  W  KRAKOWIE FL0RJAŃSK v 39.
przyjmuje się codziennie od 9 — 1 i 3 —6. 80Ó

Tamże kursa roczne męskie i kurse roczne oraz Szkoła 
pisania na maszynach „HERMES11. W pisy codziennie.

Cena cukru spadnie
W zamian za w yw ó z cukry do Anglji spadek cen i pożyczka angielska.

Woirazawa. (Teł. wł.). Komitet Ekonomiczny Rady 
Ministrów uchwalił zeizwoliić na wywiezienie 150.000 
tan cukru z kampajiji r. 1924— 25, Jednocześnie ko
mitet, Ekonomiczny zobowiązał Związek cukrowy (lo 
obniżenia cen na rynku wewnętrznym. Obniżka obo
wiązywać będzie już od 1 lipca br. i wyniesie 25 zło
tych na tonie.

Ponadto cukrowani acwtaJi zobiowiąrzani do usta

lenia ceny aukrti na, pnzyiszłą kampacije tj. od paź
dziernika- br.- w porozumieniu z minitsitrem skarbu. 
Zezwolenie na eksport 150.000 ton cukru umożliwi 
.przemysłowi cukrowni czemu otrzymanie w .Anglji 
natychmiastowej pożyczki w wysokości półtora ml- 
Jjona łuntóiw, tj. przeszło 33,000.000 złotych- oras za
pewnienie sobie na jesień dalszej pożyczki w wyso
kości przeszło 1,000.000 funtów.

NIESPRADiZONE POGŁOSKI.
Warszawa. (AIW.). Echo Warszawskie notuje po

głoskę jakoby na ostatniem posiedzeniu Rady mini
strów doKizlo do ostrego .starcia między ministrem 
Zamoyskim a Moskalewtskim na tle polityki oszczęd
nościowej tego ostatniego.
UDZIAŁ POLSKI W KONFERENCJI W LONDYNIE

Paryż. (ĄWD. „Petit ParLsiein11 donosi z Londynu, 
;/,e między nządacii AngJji, Francji, Belgji i Włoch 
tocrzą się obecni o coko^ainia w sprawie wbipóluidEia- 
łu państw M. Ememity w międzyaljamtkiej konferen
cji, która odbędzie się w Londynie dnia 16 liipca br. 
Ja k  słychać na konferencję tę będą zaproszone także 
i imine jrańst.wa w dwóch grupach. Reprezentować je 
będą posłoiwie w Londynie. Do tych państw należą: 
JuigKKslawja, Rmimunja, Portaągaija, Czechosłowacja 
i Polska. Polska zaliczoną jest do drugiej g-nipy. 
NIEMCY B Ę D Ą  DOPUSZCZENI NA KONFEREN

C JĘ  W LONDYNIE.
'Londyn. (AlW.). „Obseiryer11 ipotnńerdiza wiadomość 

że na konferencję międizyaljamcką w Londynie do- 
puszcizeini zostaną także delegaci niemieccy, nie będą 
im jednak więcej tak jak w Wersalu dyktowane wa
runki, lecz powołani zostaaią do wzięcia udziału w u-_ 
regulowaniu s-prraw będąoych na porządku dziennym 
konferencji.

DALSZE SZCZEGÓŁY STRASZLIWEGO ORKANU-
N. Jork . (AiW.). Ofiarą niezwykłego orkanu, któ

ry szalał w Ohio na przestrzeni 50 mil padło 400 
osób, 1000 zaś osób zostało ciężko ranionych. Orkan 
zniszczył la.-y, łamiąc drzewa, pozrywał mosty i po
przewracał kołeje elektryczne. Na jezioize Erie za
tonął okręt z wyciecizkowcami. Przez zapadnięcie się 
kina w Lorain 800 osób zostało pod gruzami pogrze
banych. Oprócz Lorain. zostały zupełnie zniszczone 
miasta Biyria i Saint Duski. Na wiadomość o kata
strofie wysłano z Waszyngtonu kilka pociągów na 
pomoc, a amerykański Czerwony Krzyż roztpoczął 
natychmiast akcję raiunko-wą. Szkoda wynosi 12 mi- 
Ijonów dolarów. Według biura Reutera- doniesienia 
o ilości ofiar są przesadzone.

LOYD GEORGE PRZECIW RZĄDOWI MAC DO
NALDA.

Londyn. (AiW.). Na zwołanem tu wczoraj zgroma
dzeniu przy udziale 500.000 sŁuóhaozy. L. George 
kontynuował swoją agitację przeciwko rządowi pa/r- 
tji robtaiiczej, Avyw'odząic, że rząd ten położył mało 
zasług dla kraju. Sposób załatwienia krwtistji reipa- 
racyjaiej przez rzeczoznawców był już przez rząd po
przedni podany, a premjer Mac Donald wystawił tyl
ko tę myśl na, szwank pnzez swoją tajemną dyploma
c ji-
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Eks-cesarz Wilhelm w świetle slow własnych
Ogłoszony świeżo drukiem zbiór uwag, jaJdenii zao- 

•paitaryiwiai sprawozdania oraz referaty siwych ambasa
dorów. podów itip. eks-oeisamz niemiecki Wilhelm II, 
rzłuca niesłychanie ciekawe światło- na tę postać uko- 

Tomowanego błazna, który tak tragiczną rolę odegrał 
w dziejach Europy i wytrąca- broń z -ręku tym jeno 
obrońcom, jacy  mogliby się je-zeze znaleźć wśród mo 
narchiatyiciznie usposobionych Niemców.

Oto kitka uwag- (..Rairtbemerkiuingeń1) na- próbę:
Odnośnie do projektu (rosyjskiego mmst.m Mura- 

wiewa) zwołania konferencji pokojowej dO1 H a g i)  cze
go życzył sobie car Aleksander III. pisze ces. Wil
helm krótko: „Idjotyzm". 0  pomuszionąj zaś z pe wmej 
strony myśl' oznaczenia stałego procentu ludności 
Rzesizy niemieckiej, który nie byłby powoływany do 
służby wojskowej, wyraża się w taiki sposób: „Gdyby 
mnie ktoś ośmielił się zrobić podobną propozycję, to 
dałbym mu po pysku1’.

Rzecz? ciekawe
GDY PREZYDENT REPUBLIKI JEST  KAW ALE

REM... Jeden z fejletonMów paryskich omawiia w za
bawny sposób sensację dnia, którą jest chwilowo w 
et-oM-cy Firam-cji stan stairokaiwalerski nowego prezy
denta, Repiblikii p. Doumergue‘a.

W in ten wiewie — oczywiście zmyślonym — z dy
rektorem protokółu (anistrzem oereinoniji prezydenta) 
oświadcza, tenże fejle-taniisita, ze stan bezż-enny prezy
denta, to prawdziwe szczęście dla Francji a specjal
nie dla niego, mistrza ceremonji. Życie bowiem ofi
cja lne prezydenta daleko łatwiej uregulować, gdy nie 
m a żony, która zazwyczaj witrąoa się do wszystkiego, 
czego nie rozumie i dzieci, pragnących także coś sko
rzystać z wysokiej godnoiśoi papy.

— Czy pan sądzi — zapytał fejletonista — że bę
dzie brakowało pani prezydentorwaj pnzy rozmaitych 
okotóazaDOŚciach życia oficjalnego?

—  Przeciwnie — odrzekł mistrz ceremonji. Jestem  
zdania, że teraz kobiety będą otrzymywały łatwiej 
posłuchania u prezydenta, niż dawniej, ponieważ ka
walerowie są więcej swarm-aiwcicy i swobodni. Jeden 
np. z naszych dawniejszych prezydentów przydłużył 
•ookiojwiefc złożony na policaku młodej panny „umzę- ‘ 
dowy pocałunek1’, za co usłyszał natychmiast uwagę, 
od żony: „Rajmundzje, sądzę, że już będzie dosyć!"

-Zresztą wyobraź pan sobie, jak  musiało wyglądać 
pożycie małżeńskie ostatnich dwóch mieszkańców pa
łacu Elizejskiego od ozaisu, gdy przyszła na tapet ta 
straszna hiistorja ze zgwałceniem... oczywiście ze 
zgwałceniem konstytucji, o którem tyle się mówiło 
o.staitnimii czasy. Ja k  pan myśli, ozy było t-o pnzyj ema
nem dla pani Millerami słuchać nieustanaiie nanzekiań, 
że .jej mąż gwałci konstytucję?... Nieszczęsna kobieta 
•wołała- na c-ały głos: „To nieprawda, to uiemożMiwe! 
Przysięgam, że ten biedny, siary człowiek niezdolny 
je s t uczynić coś podobnego".

Krótko mówiąc, szczęściem jest dla Francji, że oibe 
cny prezydent jest starym karwialerem a szczęściem 
dla. niego, że nie ma żony, ponieważ może udizielać 
posłuchań niewiastom bez obawy przykrych scen mał 
żeńskich.

Akcje —  akcjuaarjosze
Jednym  z objawów obecnego przesilenia finanso

wego, je -t spadek wartości akc-yj.
0  ile to jest ..malum necełsarium" wynikające z o- 

gólnej stagnacji i braku kapitału obrotowego — na
leżałoby cierpliwie czekać, aż st-osunki łe zmienią się 
na lepsze.

Jednak powszechnie mnożą się głosy, iż przyczyny 
szukać należy przeważnie w zarządzie danych spó
łek  akcyjnych. Mianowicie zarządy te wypłacają so
b ie  ogromne pensje, honorarja, gratyfikacje. Stwa
rzają przy sposobności nowych emisyj pewien szan
taż. rzekome „konsorcjum1’ dla zakupna „miodyclh 
akcyj'" kt. de facto, zatrzymują dla sielbie. Słowem, 
zarządy i rady te — obdzierają i oszukują swych 
akcjonurjuiszy: Ake.joinarjut.ze — to barany strzyżo
ne na rzecz zarządów spółek akcyjnych.

Pojawiają się też glosy, iż przyczyną zła. jest po- 
prostu giełdowa spekulacja zniżkowa, kt. i z te j ka
tastrofy. chce wyciągnąć zyski.

Trudno ocenić. Ue jest prawdy w tych głosach. 
Bolesne byłoby potępić wszystkie zarządy naszych 
spółek przemysłowych — uwierzyć, iż wwzyscy u nas 
ludzie z inicjatywą, ci właśnie, którzy stworzyli owe 
•spółki — nie są uczciwi. Miarodajne czynniki, po- 
wiuny wkroczyć poważnie w tę sprawę.

Od chwili powstania naszego Państwa — objawił

Jeden z referentów przedłożył Wilhelmowi II ob
szerny elaborat, w którym, między iunemi, .zaznaczył, 
że car Mikołaj II chce, aby sprawę pokoju uważano 
za sprawę, która go osobiście obchodzi. Na tym ela
boracie położył efcs-cesamz 'z bokat lakoniczną uwagę: 
„Niedoświadczony smarkacz", pod spodem zaś umie
ścił takie zdanie:

„W Wiesbaden/e obiecałem caroiwi, że mu pomogę 
do zrealizowania jego pokojowych zamiarów. Ale tyl
k o  dla tego-, aby się nie zblamował przed Europą ta
ktem głupstwem! W praktyce jednak będę i nadal li
czył i powoływał się tylko na Boga i na mój ostry 
miecz! S... zaś na wsizełkie uchwały!"

■Co- za wstyd zaiste dla Europy, że dała się za nos 
wodzić takiemu ordynarnemu drabowi i co za wstyd 
dla tych Niemców, którzy chcą wmówić w ludzi, że 
on nie pragnął wojny europejskiej i doi niej się nie 
przygotowywał!

się zdrowy rud) w kierunku stworzenia rodzimego 
przemysłu — tak bardzo zaniedbanego, w czasie za
borów. Społeczeństwo na .ruch ten odpowiedziało 
ufnością — i drobny zwłaszcza kapitał szedł chętnie 
w służbę owego rodzimego przemysłu.

.Szczególnie inteiligemcja swe a trudem oszczędzo
ne grosze, umiefczazała w akcjach, sądząc, iż tym 
sposobem nie tylko chromi się przed dewaluacją — 
lecz wi-pomaga przemysł krajowy.

Dziś c i ludzie ciężkiej pracy, zawiedzeni są 
w swych nadziejach —  częstokroć zrujnowani.

Interwencja rządu, jest tu konieczna. J . L.

GIEŁDA.

Dolar 
Frank szw ajs. 
Korona austr. 
Korona czaska 
Lir . .
Frank franc. .

Kraków, 1 lipca.
5-23

27 50

Kraków 1 lipca.
Na giełdzie efektów dalsza silna zniżka papierów na 

całej linji. Zniżka dotknęła przedewszystkiem papiery ar
bitrażowe, cukrownicze i Polską Naftę która od piątku 
straciła na kursie przeszło 10 proc. W akcjach banko
wych kompletny zastój. Zebranie giełdowe zakończyło się 
tendencją zniżkową bez nadziei jakiejkolwiek poprawy.

Na giełdzie pieniężnej zaledwie kilka transakcji przy 
słabej tendencji.

DEWIZY W OBROTACH BANKOWYCH.
Czeki: Nowy Jork 5.19 i pół (czak), 5.48: Ziuryt* 92.65 

dio 92.55, Wiedeń 7.36, 7415 (tedęgir.).
Akcje. (Cyfry w złotych). W tirausateoji:

Tebain 0.23—0.20
iPhaimna (B. Jawami/Ciki) 0.50
Żegduga Polaka 0.10
ZLeikmiiewiakir 6.20—6.15
H. Cegieilsiki Roiznuań 0.48
'Ihiaeiblniia żelazo 0.55
Pocisk . 0.90
Wiansjz. Par-oiwozy 0.28
Góoka. 10.50—10.00
Siersza- 3.60
Tępege 2.20—2.18
Polaka Nafta 0.27
Rtmug 1.00
8 . W. NiLenrtojew.sld <jj50
Trzebunia tłuszcze 5.25—5.00
Piomeelama Ćmdeilóiw 02)3—6.50
iKiralfeus 0.80—0.75
Ghodorów .3.65—3.40
4 proc. Baty Toiw. Kr. Zieim. (100 K) 1.00—4.50

AKCJE NA POGIEŁDZIE.
Jiaworzmio drobnie 15; Jajworano giitube (25-itfci) 44; ,Ga

zy zachodnie 1.80 (płacą); Lem 0.95; Słłesja 1 (płacą).

Dolary SŁ Zj. , 
Frank fran. 
Frank s jw a jc . 
Korony czsskio

W arszawa, 1 Sipca,
. . s  5*181/..

15-30

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Czeki: Nowy Jork 5.18 i pół; Londyn 22.43- -22.37; 

Paryż 27.43—27.44; Wiedeń 7.3; Braiga 15.30; Belgja, 24.01 
do 23.79: Szwajcairija. 92.14; Heilsiinigłonis 195.

iMiljomówka 0.53— 0.50; Bony złote 0.75—0.77; Pożyczka 
izłotia. 7,00—7.20; Pożyczka dolarowa 2.45—2.40.

Akcje: Ohodiorów 4—3.85; H. Cęgieflisiki w P-oizuamu 
0.49—0.51; Parowozy 0.32—0.29; Paciak 1.30—1-50; Stara 
-ehowice 2.14—2.18; Zawiercie. 33—30; Żyrardów 57—56— 
60; Ćmielów 0.60; Siła i Światła 0.45; Spirytius 1.40—1.25. 

GIEŁDA WIEDEŃSKA.
Kursy papierów polistkiah w tysiącach komom austr.: 

Kiaaipaity 162; Śląski Ramik Bskomitrctwy 4; Goleszów 626; 
•Siersza górnicza. 45; Famito 200: Galicja 1320: Luroem 14.5; 
Niaifca 220: Schadffńca 250—260.

GIEŁDA ZURYCHSKA.
Zamknięcie giełdy: Hoilauilija 212; Nowy Jork 563; Lon

dyn 2436; Paryż 29.80; Medjołain 2430; Praga 6 j65; Bu- 
diatpeszt 0.0070; Rukare&zit 2.40. Belgrad, 6.40; Sofja 4.07; 
■Wiedeń 0.0079 i trzy ósme.

ZE SPORTU.
iW sobotę i niedzielę gościła w Kiraikowie buda- 

ipeazteńs-ka drużyna Tórefcve», zajmująca w iswyim 
mieście jedno z ostatnich miejsc w tabeli mistrzositw. 
Zupełnie zrozumiałe, że grą swą nie dorównywała in
nym drużynom węgierskimi, których mieliśmy spo
sobność podziwiać w Krakowie. Ofiarna, i amibitoa 
gra, ostry start do piłki i dobry -sitrzał, przy wseyst- 
•kich właściwiaśeiach drużyn węgierskich posiada je- 
iluak w mniejszym stopiiu te zalety Tóre'kves.

T6rekves—Jutrzemka 4:1 (1:0). Zawody odbyty się 
w sobotę na boi-ikiu Oraoovii, nie zgromadziły jednait 
wcale licznych widzów. Roputacja bowiem Jutrzenki 
została zupełnie zepsuta zawodami z Makkabi, któ
re zakończyły się tak sromotną klęską miejseowydh. 
Przewaga Turekvesu; na Jnitrzeiwie anać jednak pe
wną poprawę. Goście zbytnio się nie wysilali, wyka- 
zujjąe- grę celową i fair. Sędziował zupełnie dobrze 
p. Ruijfcowisiki.

iMaltikabi—Bagatela 10:2 (4:1). Młody zespół arty
stów Teatru Bagate.la rozegra! w sobotę zawody 
z Makkabi, uzyskując wcale zaszczytny wyinik.

T5rekves—Cractowiia 3:2 (1:0). Zawody powyższe 
inie należały do rzędu spotkań bez zarzutu. Craeovia 
mimo. iż wystąpiła w pełnym składzie jedynie z re- 
'zerwowym bramkarzem wykazała grę dosyć słabą, 
a chociaż goście -uprzedniego dnia rozegrali zawody 
z Jutrzenką odnieśli naid świeżynni biaioczerwonymi 
zaishiżoue zwycięstwo. T&rekvos jak  wyżej podaliśmy 
nie reprezentuje najlepszej klasy węgierskiej, mimo' 
jednak okrzyków sfanatyzowamej publiki, i pr.zy u- 
tnrdniamiiu gry .pnzeiz sę-dr/,i-ego i ostrej, nawet brutal
nej gry miejisicowycb. wychodzi ze sjiotkania zwy
cięsko, opuszczając Polskę, niepokonany. Gracovia 
miały swój słaby dzień, a Pycho wwki. i^t-rydiara, 
(Sy.nowicc, Ghruściński w tym ze.-j.iole byli więcej niż 
przeciętni. Bramkarz rezerwowy, z .jwcizątlku zdener
wowany, bronił bardzo dobrze, padłych bramek nie 
mógł obronić. Najlepszy z Cra'covii Kałuża. O prze
wadze stałej, którejś ze stron nie było mowy, jedy
nie od czasu do czasu jedna z drużyn kilka minntt 
gniotła przeciwnika nie uzyskując jednak żadnego 
punktu.

Gra przenosiła się żywo z jednej połowy na drugą. 
Węgrzy uzyskują pierwszą bramkę głową, a po prze
rwie drugą z kilku kroków, z powodu wypuszczenia 
piłki przez Fryca. Gracocia rozpoczyna grać ostro, 
goście się rewanżują, a boisko napełniają wrzaski pu
bliki, protesty graczy. Jednak Rcymanowi udaje się 
ostrym strzałem uzyskać bramkę. Wyrównanie wisi 
w powietrzni, lecz goście z winy Synowca z bliskiej 
-odległości po raz trzeci pakują, pitkę w siatkę. Cra- 
icovia atakuje jednak coraz silniej i niedługo potem 
Chruściński zabiera z rąk bramkarza piłkę, ustana
wiając wynik końcowy. Sędziował, psując gTę krzyw- 
dzącemi obydwie strony rozstrzygnięciami, p. Rut
kowski.

O mistrzostwo klasy B.
Makkabi—Urania 5:0.

POLSKA TURCJA 2:0 (2:0).
(Od naszego sprawozdawcy).

Lódź. Zawody miętdzyipańtswowe Turcja— Pohfka 
przyniosły nam zaśłdżone zwycięstwo pó tylu kflę- 
skacih. Skład PoLski nasfępując-y: GOrliit-z, Cyl. Karaś, 
Hanke, Ot-to. Spojda: Adamek. Loth. Reymian. Ko
walski. Balcer. Ani jednego gracza Pogoni lwowskiej 
ani Cra'C.ovii. Oba bowiem te kluby przeniosły osobi- 
-sty interes nad dobro i opinję polskiego sportu i od
mówiły swych graczy sio reprezentacji państwowej. 
Spodziewać się należy, iż P. Z. P. N. potrafi udowo
dnić swą władzę i surowo ukarze oha zespoły. Mimo 
to repTefflenita-cja nasza złożona z graczy Wisły (ożte- 
rech. cały atak) Polo-nji. W arty i L. K. S. u z y sk i 
piękne zwycięstwo nar] Turcją, wizmocnioną kilkoma 
graczami. Pr.zez cały przeciąg gry widoczna przewa
ga P-olsiki. Bramki uzyskał Balcer i Reyman (Wisła). 
Turcy grali wspaniale, wyróżniali się bramkarz, po
moc i atak, .który strzelał często i bardzo, celnie. Dru
żyna polska' przedstawiała się ńadizwyczaj jednolicie 
i pracowała bardzo ambitnie i ofiarnie. Publiczności 
około 8000. CMdboy.

Łazarski mistrzem Polski na torze. Wczoraj roze
grane zostały na Dynasaeh wyścigi cyklistów o mi
strzostwo Połtski. Do ostatecranego rozegrania stanę
li: Szymczyk (Warszawa) i Łazarski (Kraków), przy- 
ozem Łazarski zdobył mistrzostwo w ładnym skoikiu. 
Trzecie miejsce zajął Stef. ' Czwarte tegoroczny mistrz 
(Polski Stankiewicz. W biegu za motorem na dystans 
10 kim. zwyciężył brawurowo Lange (Warszawa).
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Norce masowe aresztowania w Piotrosrodzie.
Gzrejwycs&ąjka pi itrogrodfllca wykryła arganfcację słuchaczy wyższych zakładów naukowy cŁ — Zlikwi
dowanie wielkiej o rga n iz a c ji szpiegowskiej. — Rewizje w posrcufówaaiihi za agitacyjną literaturą monai

chlstów.
szych zakładów naulkawych w Piotrogrodzie i zlikwi

dował całą orgatKuc ją:
W Piotr ogro dzie w ostattnlich dniach władze sow ie

ckie wykryły organizację studencką, utworzoną w 
cełu protastu przeciwko filtracji, dokonywanej obe
cnie w wyższych zakładach naukowych.

Organizacja ta ra'nicjawata demonstrację uliczną 
w połowie ban., mającą wyrazić oburzenie studentów 
piotrogrodzlkich z powodu prześladowań ich przez 
władze sowieckie.

Aresztowania, dokonane podczas tej demomśtracjif! 
dały czrezwyiczajoe piotrogT-o-dizkiej możność stwier
dzić udział organizacji anarchistów i soc.-rew. wśród 
studentów w organizowaniu tego protestu.

W  noc na 22 czerwca oddział piotroigrodzki OGPU 
dokonał
ponownych Możnych aresztowań wśród słuchaczy wyż

pisarzem i posteru takowym policji w celu ściągnięcia 
z mieszkańców wsi zaległych podatków: drogowego
i szkolnego.

Mimo wielokrotnych wezwań mieszkańcy Plimiwin 
podatków tych płacić nie chcieli.

(Przybywszy do 'wisi. w ójt zawezwał sołtysa i wszy
scy razem udali -się do mieszkańca wisi Hacałyf który 
podatków nie płacił.

Obecne w mieszkaniu dwie cskfHry Hacaiy, Antoni
na i Marjanna, podatku uiścić nie chciały, wobec cze
go wójt kazał sołtysowi zabrać krowę. Innych rzeczy 
nie można było wziąć, gidyż mieszkanie było zamknię
te, a obie kobiety otworzyć go nie chciały. .

ogólna liczba aresztowanych sięga 42 osób.
Źródła, '.sowieckie podają., -izj. jednocześnie czrezwy- 

ozajjka piotroigrodzka zlikwidowała wielką organiza
cję, mającą na celu szpiegostwo na rzecz państw’ cu
dzoziemskich. Anonimowa denuncjacja, pozwoliła wła 
dzom sowieckim wor owadzi ć do organizacji prowoka
tora, iv- postaci agenta, jakoby przybyłego z Pragi. 
W  tej sprawie 

aresztowano głównie przedstawicieli inteligencji 
i kilku kandydatów partji komunistycznej.

Dnia 23 czerwca OiGtPiU w Protrogrodzie dokonał 
nowych aresztowań i rewizji poszukując źródeł kol- 
partarzu i literatury agitacyjnej monarchistów.

tłum kobiet z Hacałćwniemi na czele, które goniły ich 
z okrzykami: „bić złodziej i, bandytów".

Obie H.. dobiegłszy z tłumem do wójta, usiłowały 
odebinć sołtysowi krowę, mimo obrony ze strony po
licjanta, co im się w końcu udało.

Kobiety podburzał niejaki Kaczmarek, który w raz 
z tłumem powstrzymywał przedstawicieli władz, pod- 
efflł gdy krowę odebrano.

Rozjuszone kobiety usiłowały wyrwać karaim  po- 
.sterunkowemu, a pisaiza gmin eg o rzuciły do dowu.
Z nożem w ręku pomagała wojowniczym ko-Lietom 

Józefa Ciesielska.

Obie słoótry Hacały, Ciesielska i Kaczmarek stanę 
li przed sądem okręgowym w Łodzi.

Prokurator Mandedki domagał się surowej kary za 
czynny opór w stosunku do urzędników państwo
wych.

Adw. Planer dowodził, iż płatnicy wsi nie otrzyma
li nakazu.

Sąd po naradzie skazał obie siostry Hacały po 5 
miesięcy więzienia, a Ciesielską i Kaczmarka po 6 
miesięcy więzienia.

 o -------

Kalendarz podatku.
W nadchodzącym miesiącu liipcu przypaidają termi

ny płatności podatku gruntowego; podatku przemy
słowego. dopłaty do świadectw przemysłowych, po
datku dochodowego i wreszcie podatku majątkowe
go-, a nadto wszystkich tych podatków, na które pła
tnicy otrzymają bąidź otrzymali już nakazy płatnicze 
■z terminem płatności w lipcu.

Na podatek grantowy ma być wypłacona pierwsza 
ruta 100-proc. podwyżki, o ile nie została ona dotąd, 
uiszczona., bajdź odroczona na moey orzeczeń właści
wych władz .skarbowych.

Na podatek przemysłowy uiszczone być winny 
wpłaty migHięe.zne podatku o i obrotu, osiągniętego, 
w czerwcu r. b.

Na tenże podatek wniesiona być winna połowa do
płaty do ceny świadectw przemysłowych i kart reje
stracyjnych, nieniszczona do dnia 3C czerwca r. h.

Na podatek dochodowy winna być wpłacona naj
później do dnia 24 liipoa rh. jedua c/w arta podatku, 
przypadającego od zeznanego dochodu na rok 1924, 
w je j samt/j' wysokości, w jakicjj była płatna pierwsza 
rata, której termin upłynął w dniu 21 czerwca.

Na podatek majątkowy do dnia 10 llpca wpłacona 
być wi.naia pierwsza ratta, obliczona na podstawie ze
znań, sprawdzonych przez komisje szacunkowe.

Wplata terminowo, podatków leży w interesie po
datników ze względu na wysokie kary i egzekucje. 

 o-------

ŻYCIE I SĄD.

Kobiety w walce ze gekioesfiratoraml.
Do fwtsi Pludwiny w gminie Biała udał się wójt z Gdy urzędnicy wraz z krową oddalili 'się trochę, 

ujrzeli za tobą bieżący

e
■k h k  e n
od godziny 9— 12 w połu
dnie i od godziny 4— 7 

w iec-orem . C E N Y  0 G Ł 0 S Z E M
la tenńowi m m m

ogłoszeń 

Redakcja nie cdpowiada. *©■
9*IOW L\ZUJ/tCE OD 2 S -0 0  MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0‘10 — dia poszukujących posad zł. 0‘05 — za słowo drobne o treści znabry- 
ditniałnej ~L 0*12 — wiersz Kilim. jednoazpaltowy zł. 0*10 — wiersz w rubryce „Nadesłane" zł. 0*25 —  wiersz milimetrowy po kronice zł. 0*40. —

Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0*50.— Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 procent.

Ogrodzenia 
nietylko tańsze 
od drewnianych 

!eez 
esteiyczniejsze 

i trwalsze.
Kompletne ogrodze
nia z siatki drucianej 
zwykłe i ozdobne 
wraz z bramami i fuit- 
karni, jak również 
ogrodzenia kombino
wane z drutem kol

czastym, poleca: 
Firm a

I l i
Spółką Akcyjna

Fabryka drutu 
i w yrobów  
drucianych

KRAKÓW
Romanowicza i. 5.

Telefon 277.
Adres tel. ,M;dalgor“ 

Dostawa szybka du
ży zapas siatek na 
składzie. Oferty i pro
spekty na kat.de żą

danie.

Kim je sto ś?
Kim być m ożesz?

Nadeślij charakter pisma 
swói lub zainteresowanej 
osoby zakom unikuj: imię, 
rok, m esiąc, datę urodze
nia, kawaler żonaty, wdo
wiec. ile osób najbliższej 
rod zin y: na tych danych 
ia psychografolog Szyiier- 
Szkoinik (autor prac nauko
wych) znawca dusz, ułożę 
szczegółową analizę cha
rakteru, określę zalety, 
wady, zdolności i przezna
czenie, powiem k;m jesteś, 
kim być możesz. Na szczere  
zadane pytania dostaniesz 
szczegółow ą odpowiedź, 
również horoskop, ułożony 
przez słynne medjum Evi- 
gny-Rara. Analizę i horos
kop wysyłam listem pole
conym po otrzymaniu
trzech złotych. O sobiście 
przyjmuję: od 1 2 —7. Moje 
doświadczenia naukowe 
zaszczycone chwalebnymi 
protokółami naukowych  
T o w a r z y s t w  W arszawy, 
świadectwami najwybitniej
szych powag świała lekar
skiego, odezwami prasy. 
Książki treści naukowo 
pouczającej. Katalog ilustro
wany wysyłamy gratis. Na 
przesyłkę dołączyć znaczek  
pocztowy. A dres: W a rszaw a 
psycnosrafolog S Z Y L L E R - 
SZK0LNIK, Piękna 25, pokój 20

©IsIlIślIaiKśllslKsMśI

Z A S T Ę P C A  K A P E L M I S T R Z A
-  m usiałby !iyf żołnierzem w  rendze plutonowego conajmniej)

BARYTONISTA gra  —  fortepian lub skrzypce
OBOlSTA e ra  -— perkuzy
KLARNECISTA g ra  — skrzypce 800
WALDHORNlSTA g ra  —  l-sz e  skrzypce

potrzebny oraz młodszych m uzyków celem wydoskonalenia sio poszukuje
St* SZPULEOS

Kapelm istrz 59 p. p. W lkp. N. W . XI r. Inowrocław.

Z C f l L F E & O  i E N E R G I C Z N E G O

AKWIZYTORA
poszukuje Adm inistracja Gońca Krakowskiego.

LAKIER NA PODŁOGI
trwały, pierwszorzędnych 

fabryk poleca

M I Ż Y H
Kraków, Plac Szczepański 

Skład lakieru I pokostu.

SZWAJCARSKIE 
8 0 1 ZKIE ZIOŁA

z markę „ K 0 G U T‘
znakomicie ułatwiają funk

cje żołądka. Sprzedają

apteki i droguerje.

DROBNE 0DŁ0SZENIA
MŁODA, pnŁyatiojsp parana, majętna., wykisratełooma, pma- 

pwznać eałcmńeika szlachetnego'. .-hiHznepo wizmasitu, 
,n:i. wvżfEfim ftr.acoiwi.-iiku jltk lat 36, katolika. Cel maibry- 
moinjiadny. Poważnie zgłoszenia snb .„Aurora.11 diot Admim. 
„Gońca". 814

STARSZY kaiwaleir, kćenioiwinńik szkoły na wisi, z płacą VJ3 
stopnia, zRiwnize znajomość z panną rjnttciM|geirntną, tajgiódtne 
•go ohaira.kteiru, w celu mat.n-nwnęjałiTiAim. chętnie koteżar 
ką. Łaskawe zgłosaaraia pitoisaę uadiiyłać do Adm. „Goń
ca11 pod. .Dobry" 815-

PANIENKA z ukończoną szkolą handlową i kilkuletnią 
pniaktyką poszukuje pesad od 1 łipoa. Zgłoszenia upra
sza S&1 nadkyłać do Adm. „Gońca" pod ..Posadę11. 809

SYMPATYCZNA, inteligentna parnas z braku znajoamo- 
ścii puiam, mężczjiznę do, lał, 30 na stałej posadcie o dn- 
brym eharaikieiiize. Panwwiie na.iiozyoiiele mają pleirwiszeń- 
stiwioi Zgłoszenie wraiz z fiotiografją utpnasmi się nadesłać 
do Adm. „Gońca" pod „Piiwomga11. 812

WŁAŚCICIEL przedisaębiiomstiwa w mieście puuw jucjonol 
nem poizna pannę lub młodą wdoiwę z dobrej nodiziniyT 
'.znającą się na większem goejwdiiunatiwift, dobrego Łamak- 
łeitu, muzykalną. Cel małrvm<mja(Lny. Łaskawe zgłoszenia, 
przyjmie. Adm. „Gtońoa11 pod „Właściciel11. 813

DO SPRZEDANIA maszynta Sdngena. małe używana. Wia
domość w Adm. „Gońca Krakowskiego'1 od) 9 do 12. 720
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r/ASZYKY do szycie zna^e 
„Kasprzyckiego*. Hur

towo - D e t a i i c z n e - Raty. 
Warszawa, MnrezałkoWwa 
!. 153. Zamawiać można 
listownie. 763

MŁYN Y uniwersalne dia 
wszeikich celów wyda

jące przemiał każdej gru
bości d ostarcza: B/T. Ja 
recki i Buki. W arszawa, 
Hoża nr. 37. Tel. 4 6 5 -2 5 .

PAPIERY WARTOŚCIOWE
aKcje, noty, kupony, czeki, obligacje 
o raz  w s z e l k i e  p r a c e  drukarskie  
w chodzące w zakres w ykonania w y
kwintnego dostarczam y w jaknajkrót- 
szym czasie po cenach przystępnych.

C R 0 K A R N I A  N A K Ł A B O t f A
Kopernika L. 8. K R A K Ó W . Tfcl. ni.  *227.

redaktor: JDr WUdy*ł»w 6wln<d. Krako-wska Drukarnia Nakładioira w Kraku wie pod zatsądea J .  Bor^oemaa.


